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Hovorna redakční.

Za věcnou recensi XXIII. ročníku 
našeho časopisu v „Našinci“ ze dne 
22. ledna 1933 je redaktor pisateli 
upřímné vděčný. Upozornil jistě na 
četbu dobrou, o níž se, bohužel, mlčí 
i tam, kde se registruje všechno mož
né exotické zboží literární. „Pokračo
vání“ dlouhých článků je nesporně pří
těží měsíčníku, ale i takový „dvouro- 
čák", jako bylo „Vypravování ruské
ho poutníka“ patřil právem do „A- 
poštolátu“ jako klasická mosaika 
ruské zbožností — poučnější 
než sebe odbornější traktáty o tomto 
tématě. Unionistickou lite
raturu, Zvláště cizojazyčnou, 
mají registrovat obnovená „Acta 
AV.“. „Apoštolát" jako časopis více 
populární činí tak tu a tam spíše ze 
stanoviska informace věcné než lite
rární. Dík a pozdrav!

Pro Ústřední Apoštolát sv. Cyrila a 
Metoděje darovali prostřednictvím p. 
dra Hynka Dostála, red. „Hlasu" 
ze St. Louisu, Mo.: Anna Malkoulová,

Únor 1933. 1. Sv. Ignác, mučed
ník a druhý nástupce svátého Petra 
na biskupském stolci v Antiochii. Byl 
předhozen dravé zvěři v Římě začát
kem II. století. Ve svých listech po
psal svoji smutnou cestu do Říma.

2. Hrom nice, Očišťování 
Panny Marie obětí, kterou podle 
zákona obětovala v chrámě jerusalem- 
ském. Viz článek v textu.

3. S v. Blažej, biskup a mučed
ník ze IV. stol. Je uctíván (sv. Vlah) 
zvláště okázale u Jihoslovanů v Dal
mácii. Slavnosti k jeho cti v městě 
Dubrovníku konají se dodnes s ně
kdejším leskem středověkým.

7. S v, Romuald, opat a zakla
datel řádu poustevníků kamaldol-

lowa, 4.75 dol.; Anna Bochníčková, 
Nebraska, 3 dol.; sl. A. Materová, 
Kans., 0.50 dol.; A. M. Mater, Kans., 
1 dol.; J. Stelterová, Kans., 1 dol. Cel
kem 10.25 dolarů.

Rev, Oldřich Zlámal z Clevelandu, 
Ohio, poslal Ústřednímu ACM. za se- 
be a svoji osadu 1000 Kč. Pán Bůh za
plať!

Církevní kalendář.



APOŠTOLÁT
sv.Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie.

Ročník XXIV. Únor 1933. Číslo 2.

Jako v krásné zahradě Boží naštípena byla zároveň s křesťan
skou vírou na Východě i vroucí úcta k Panně Marii-Bohorodičce. 
Snahy bludařů — počínajíc Nestoriem (v V. stol.) — namířené proti 
úctě mariánské jenom ještě ji zvelebily, rozšířily a zvroucněly. 
Úcta přečisté Bohorodičky stala se zevnějším znamením pravé ví
ry, ozývala se v posvátné liturgii dojemnými modlitbami a chvalo
zpěvy, mluvila k lidu nádhernými ikonami (obrazy) a měla své vý
sostné právo v přečetných a okázale slavených mariánských svát
cích. • ,

Ve východní církvi, je hned první den po Narození Páně 
(26. prosince — podle starého ovšem kalendáře) zasvěcen Boho- 
rodičce (u Rusů „Sobor preč. Bogorodicy“), která ze všech lidí 
nejblíže stála novorozenému Spasiteli jako jeho panenská Matka. 
Vedle svátků mariánských, které se slaví i na katolickém Západě 
(Z vesto vání P. Marie = Blagověšcenie preč. Bogorodicy, 
Nanebevzetí P. Marie = Uspenie preč. Bogorodicy, Na
rození P. Marie = Roždestvo preč. Bogorodicy), vzpomínají 
Řekové 2. července Položení roucha Bohorodičky 
v kostele vlachernenském, jež se stalo roku 458 v kos
tele vystavěném císařovnou Pulcherií v Egri-Kapu-Balat, a dne 
31. srpna slaví svátek Položení pásu Bohorodičky, cho
vaného ve vatopedském klášteře na hoře Athosů. Rusové, kteří 
se v nejhorších dobách nepřátelských nájezdů tatarských utíká- 
vali pod ochranu P. Marie, konají dne 1. října svátek „Ochrany 
přečisté Bohorodičky“ (= Pokrov preč. Bogorodicy) a 
dne 21. listopadu svátek „U vedení P. Marie do chrámu“ 
( Vvedenie vo chrám preč. Bogorodicy).

To nejsou ovšem ani zdaleka všechny sváteční vzpomín- 
k y, jimiž křesťanský Východ a zvláště „svátá Rus“ uctívala Boho- 
rodičku. Ruský učenec Malcev vypočítává 235 „divotvorných“ 
obrazů P. Marie, které mají své svátky a památné dny v rus
kém církevním kalendáři (na př. svátek Matky Boží kazaňské dne 
22. října), a dodává: „Rusko se nedá v uctívání Matky Boží pře
konali žádnou zemí na světě.“ Když Petr Veliký zbudoval nové 
hlavní město ruské říše, Petrohrad, chtěl mu dodat v očích vě
řícího lidu přitažlivé vznešenosti a proto dal tam přenést jeden
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Panna Maria na křesťanském Východě.



z nejslavnějších mariánských obrazů, ikonu kazaňské Mat
ky B o ž í.1

Je přirozeno, že přemnohé posvátné ikony ruské buďto přímo 
pocházejí z Cařihradu, nebo vznikly podle starých vzorů tamějšího 
umění malířského; jiné zase byly malovány v ruských monastýrech

Vladimirskaja, posvátný obraz vladimírské Matky Boži v Moskvě.

na posvátné hoře Athosů v Řecku. Nejstarší byly přičítány přímo 
malířskému umění sv. evangelisty Lukáše (na př. jerusa- 
lemská Matka Boží), Typickými známkami těchto starých byzant
ských obrazů Bohorodičky byly: nepoměrně velká hlava P. Marie, 
veliké, podlouhlé oči, úzký nos, malá ústa a ostře vyčnívající bra-

1 Nynější Svatý Otec Pius XI. má tento obraz kazaňské Matky Boží na 
svém psacím stole a před ním denně se modlí za nešťastné Rusko. 
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Anna, manželka Elkanova, modlila se před Stánkem Hospodi
novým v Silo plačíc. Učinila slib: „Hospodine zástupů, shlédneš-li 
milostivě na trápení bezdětné služebnice své, rozpomeneš-li se na 
mne, nezapomeneš-li na služebnici svou a dáš-li jí chlapečka: dám 
jej Hospodinu na všecky dny života jeho . . .“ Po čase porodila 
syna a dala mu jméno Samuel. Když jej odstavila, vedla jej 
s obětními dary k domu Hospodinovu v Silo. Chlapec byl ještě 
děcko. I přivedla ho k veleknězi Helimu a řekla: „Za tohoto chlap
ce modlila jsem se a dal mi Hospodin, zač jsem ho prosila. Proto 
také já ho dávám Hospodinu; na všecky dny života svého 
budiž darován Hospodinu!“ I modlila se Anna: „Plesá srdce mé 
z Hospodina . . ., ano, radost mám, že mi přispěl. Není tak silného, 
jako je Bůh náš! Hle, i bezdětná r o dí mnoho dět í." Chla
pec tedy sloužil před obličejem Hospodinovým. A požehnal 
Heli Elkanovi a manželce jeho řka: „Dej ti Hospodin potomstvo n á- 
hřadou za to, co jsi půjčil Hospodinu.“ Hospodin také Annu 
navštívil, že počala a porodila tři syny a dvě dcery... (1. kniha 
Královská, hlava 1. a 2.)
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Hrdinské matky.
(K 2. únoru.) 
Ant. Šuránek.

da. Ježíška v náručí Bohorodičky znázorňovaly tyto ikony jako 
dítě 3—óleté s velikou vážností a důstojností.

V uspěn ském chrámu P. Marie na moskevském Krem
lu, kde bývali korunováni ruští carové a patriarchové, těšil se po 
věky veliké úctě posvátný obraz vladimírské Matky Boží 
(Vladimírskaja). Ústní podání označovalo tento obraz za dí
lo sv. Lukáše. V polovici 12. století byl přivezen z Cařihradu do 
Kyjeva, potom do Vladimíru a konečně do Moskvy. Za doby tatar
ských vpádů spěchávali Rusové v zástupech před obraz vladimír
ské Bohorodice a úpěnlivě k ní volali v modlitbách: „Matičko Bo
ží, zachraň Rus, zachraň pravoslaví!“ Jí přičítali zázračné zachrá
nění Moskvy před Tamerlanem a později před obávanými chány 
krymskými: Achmetem Giréi a Machmetem Giréi.

Táž bolševická nenávist protikřesťanská, která bořící rukou 
sahá na ruské svatyně i sebepamátnější, neušetří ovšem ani po
svátných starobylých ikon mariánských. Zlato, stříbro a drahé ka
meny, jimiž je ozdobila kdysi vroucí víra předků, staly se už dávno 
kořistí svatokrádežného barbarství bolševiků, obrazy samy, pokud 
jich nespálilo nepříčetné vandalství komsomolců, zapadnou v prach 
bezbožeckých museí. Ale v srdcích zmučeného křesťanského lidu 
na Rusi zůstane obraz přečisté Bohorodičky nezničitelný. 
Maria, Matko křesťanské jednoty, oroduj u Syna za svůj lid! —a.



Když se naplnily dnové očišťování Mariina podle zákona Moj
žíšova, donesli Ježíše do Jerusalema, aby ho představili před Hos
podinem (jakož jest psáno v zákoně Páně: každý pacholík, který 
otvírá život, buď zasvěcen Pánu) a aby dali oběť podle toho, jak 
pověděno jest v zákoně Páně, dvě hrdliček nebo dvě holoubátek. 
A hle, v Jerusalemě byl člověk, jehož jméno bylo Simeon, a člo
věk ten byl spravedlivý i bohabojný a očekával potěšení Izraelova, 
a Duch Svatý byl v něm. A on dostal zjevení od Ducha Svatého, 
že neumře, leč dříve uzří Vykupitele. I přišel v Duchu do chrámu, 
a když rodiče přinesli dítko Ježíše, aby za něj učinili podle obyčeje 
zákona, vzal jej i on na lokte své a velebil Boha. I řekl: „Nyní 
propouštíš, Pane, služebníka svého podle slova svého v pokoji, ne
boť viděly oči mé . .. světlo k osvícení pohanů a k slávě lidu svého 
izraelského.“ I divili se otec i matka jeho těm věcem, které byly 
praveny o něm. A Simeon je blahoslavil... A když vykonali 
všecko podle zákona Páně, navrátili se do Galileje do svého města 
Nazareta .. . Dítko pak rostlo a sílilo, jsouc plno moudrosti a mi
lost Boží byla v něm... — Tak obětovala Maria své dítko 
nebeskému Otci. Ciň s ním podle své svaté vůle. — Po třiceti le
tech; „Stála u kříže Ježíšova jeho Matka...“ Druhé hrdinské 
obětování. (Srovnej evangelium sv. Lukáše, hlava 2., a sv. Jana, 
hlava 19.)
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Křesťanská matka na úvodě: „Dobrotivý Bože, toto dítě jsi 
mi svěřil, abych je vychovala podle tvé svaté vůle. Chci tak uči
nili, já pokorná dívka tvá. Dej mi k tomu síly. Ty jsi mi to dítě dal, 
na křtu svátém jsi je za své přijal, bude-li dále žiti, růsti, prospívat! 
milostí a moudrostí, pak to budou opět dary z tvojí svaté ruky. T o- 
bětedytodítěpatřitbude. Ciň s ním, jak za dobré uznáš, 
mne užívej vedle jeho anděla strážného jako svého nástroje . . . 
A byla-li by to tvá vůle, aby ti někdy obětoval sám sebe a 
Syna tvého u oltáře, bud vůle tvá. Děkuji ti za to dítě, ale 
prosím, aby zůstalo vždycky tvým dítětem .. . Jeho srdce ať pla
ne k tobě, k nebi, jako plamen té svíce, kterou držím v ruce, po
korná služebnice tvá ...“

Po letech. ., Vypravuje matka:1 „Pozvedla jsem oči. . . Byl prá
vě okamžik svěcení rukou. Viděla jsem svého syna Františka kle- 
četi před biskupem a potom se vraceti na místo. Při tom pohlédl 
na mne. Ruce měl pevně svázány bílými páskami a v tváři byl ne
obyčejně vážný. .. Co jsi mi chtěl, Pane, při tom říci? Vím: „Sníš 
snad o tom, že se ti dostane jako matce sladkých útěch z kněžských 
rukou synových? Není možná, jsou spoutány. — Sníš o tom, 
že po tolika starostech, kterés obětovala pro něho, se ti konečně 
dostane pokoje a štěstí? Není možná, jsou spoutány! — Sníš o útul
né faře poblíž starého kostela? O zahradě, o loubí, o čerstvé, pra-

1 Z překrásné knihy: Lhatide: „Mé dítě knězem“. Ze vzpomínek matčiných. 
Vydaly sestry Neposkvrněného Početí v Přerově, Šířava 7.



Mezitím po dlouhé době zajetí zasedl otcovský přítel sv. Jana 
Zlatoústého, Melitius, opět na biskupský stolec. A hned po nasto
lení vysvětil svého milovaného žáka jáhnem. Nedal mu však příle
žitosti k veřejné činnosti, ač se zdá poněkud divným, že při obrov
ské práci, jakou žádala správa jeho diecése, nepoužil sil svého tak 
vzdělaného jáhna a nevysvětil jej brzy na kněze. Leč — vše bylo 
dílem boží Prozřetelnosti. Podle její vůle měl se Jan ještě šest let 
připravovat! a tichou prací rozmnožovali své teologické vědomosti.
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menité vodě, o bílém pšeničném chlebě? Není možná, jsou spou
tány! — Chvěješ se při myšlence, že tyto ruce ti budou podávali 
chléb nebeský, svátý olej umírajících, svěcenou hromničku, očišťu
jící vodu rozhřešení, že zasadí růže na tvůj hrob? Není možná, jsou 
spoutány! Jsou obětovány jiným.“ Ač jsem si v tom okamžiku 
nevypočítávala všechny tyto vyhlídky pro budoucnost, přece jsem 
je tušila. Věděla jsem, že, čím více se duše povznáší k Bohu, tím 
více hrdinství se od ní žádá, že musí o b ě t m i stoupati výš 
a výše a teprve v nebi že se smí zastaviti ve svém letu! Ó Bože, 
vem si jej tedy, vem si jej z mé ruky navždy, mé, tvé dítě . . . Srdce 
mi puká blahem . . . Proč, Bože, tak velice oslazuješ ubohým mat
kám hodiny loučení, když ti přivádějí své děti?“

Před svatostánkem . . . Není tu nikdo, jenom ona sama, chudá 
služebná, se srdcem přebohatým, s rukama štědrýma .. . „Slyšíš, 
Pane? Dnes jsem dostala své roční služné. Přinesla jsem je, abys mi 
je požehnal a abys je se mnou rozdělil těm, kteří potřebují.. . Ma
mince pošlu zítra, nemocnému bratrovi také .. , Ještě zbývá tolik 
a tolik . .. Něco pro případ nemoci a na pohřeb mám uloženo. Vdá
vat se nebudu. Srdce jsem dala tobě ve tvých chudých, nemocných, 
opuštěných . . . Nač bych tedy potřebovala, ne-li pro ně? To, co by 
mělo tedy spravedlivě zůstati mně, těch několik set, komu dám? 
Slyšela jsem na kázání, že je třeba podporovat kněžský dorost. 
Vezmeš je ode mne, Pane, na kněžský seminář? Obětuji je 
ráda na tvé kněze. A budu dávat každoročně. Nemohu ti obětovat 
svého dítěte, pomohu těm, kteří se ti dobrovolně obětují! . . ." 
Vstává a odchází, aby odevzdala vše, co si za rok pracně vyděla
la .. . Bůh ze svatostánku jí žehná... Není vhodné použít o ní 
slov Anny, manželky Elkanovy? „H 1 e, i b e z d ě t n á r o d í m n o- 
ho dětí...“ Svobodná a přece starostlivá matka mnoha bu
doucích kněží. Hrdinská matka!

Z galerie hrdinů křesťanství na Východě.
M. Smolová. 
(Pokračování.)

II. Na kazatelně antiochijské.



Činil tak s neobyčejnou pokorou, která nemálo přispěla k tomu, že 
svěcení kněžské bylo oddáleno. Pokládal se stále za nehodná této 
milosti, což úplně odpovídalo jeho smýšlení o stavu kněž
ském, jak je vylíčil ve svých šesti knihách, napsaných ve zmíně
né době.

Tyto knihy náležejí nejen k nejlepším dílům Zlatoústého, ale 
i k nejvýbornějším, jež byla dosud o kněžství napsána. Zde se sna
žil světec, který použil všech schopností a všech citů svého srdce, 
podati něco opravdu důstojného, snažil se vyzpívati své chvály 
o stavu kněžském. A ještě něco víc. V nich zároveň objasnil, 
proč prchal, když jej chtěli zvoliti biskupem.

Úřad pastýře duší zdál se mu příliš vznešeným. Viděl v něm po
žehnání pro celý národ a proto také tisíckrát blahořečil všem, kteří 
tento „božský úřad“ svědomitě zastávají. Srovnával jej s tím, co 
je na zemi nad jiné vznešeným a krásným, s důstojenstvím králov
ským, se vznešeností otcovskou, s kněžstvím Starého zákona. Vše 
ustupuje však do pozadí před nejvyšší důstojností Nového zákona, 
jež pochází z božích rukou, z boží milosti.

Ale jak velká je kněžská hodnost, tak velká i odpovědnost a tak 
nutným i plnění povinností, jež podmiňuje vliv kněze na věřící, onen 
vliv, po němž už hodně hlasitě volá i doba dnešní, i u nás, a to na 
nejpovolanějších místech. Jan vylíčil tyto povinnosti ve svých kni
hách a sám podal nejlepší vzor, jak je plniti.

Úřad kněžský, o němž tak důstojně smýšlel, byl jemu udělen 
roku 386. Nevysvětil jej však již Melitius, nýbrž jeho nástupce Fla- 
vián, který pak svěřil novosvěcenci úřad kazatele v Antiochii, 
úřad, jenž vyžadoval opravdové apoštolské lásky a řečnické obrat
nosti.

Antiochie byla tenkrát po Alexandrii a Konstantinopoli největ
ším městem říše byzantské a měla asi 200.000 obyvatel, většinou 
křesťanů. Jan se ujal svého úřadu s radostí a nadšením. Po dva
náct let byl jeho povoláním, jež ovšem neskýtalo žádných slastí. 
Tehdy nebyla ještě křesťanská města rozdělena na samostatné far
nosti a proto musel Jan vícekráte v týdnu, někdy i dvakráte den
ně, kázati v různých kostelích města, aby poskytl všem věřícím 
příležitost k slyšení slova Božího.

V Antiochii zachoval se nám po slavném kazateli velký počet 
homilií, které tam přednesl. Ve všech vystupuje jako „Zlatoústý“, 
jako největší řečník, jímž se církev východní může honositi. Nebyla 
to však jen zlatá ústa, jež k sobě vábila tisíce posluchačů, ale i zla
té kněžské srdce, jež dovedlo vždycky dobře porozuměti radosti 
i bolu svých bližních, jež dovedlo jásati, když kol něho zářilo štěs
tí, ale jež dovedlo také sdíleti zármutek a těšiti strast a bídu.

Pro tuto lásku srdce lid takřka visel s nadšením na svém kaza
teli, ač Zlatoústý neváhal také přísně kárati chyby svých poslu
chačů. Jeho jediným cílem byla chvála Boží a dobro lidu. A Bůh 
žehnal poctivé snaze. Za dvanáct let kněžství podařilo se Zlato
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ústému změniti takřka úplně mravy Antiochie a obrátiti mnoho 
bludařů a nevěrců.

O jeho vpravdě kněžské, a to nejen duchovní, ale i sociální 
činnosti v Antiochii svědčí mezi jiným i péče o obyvatele měs
ta, jak ji projevil v roce 387. Tehdy byla totiž předepsána nová daň. 
Jakmile o tom vyšlo nařízení, povstali obyvatelé jednoho domu, 

srotili se a ve zlosti svrhli obrazy císaře i jeho rodiny, rozbili je a 
střepy přenechali dětem k hraní. Vrchnost zakročila teprve tebdy, 
když nevole dostoupila vrcholu. Ještě však nebyl ani zjednán 
úplný klid a již se obyvatelé začali nesmírně obávati trestu vlada
řova, neboť si uvědomili svůj přečin. A jejich bázeň byla odůvod
něna, ježto Theodosius I. byl jejich vzpourou nesmírně pobouřen-

Strach lidu rostl den ze dne a mnozí počali prchati z města ven.
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Obraz slovanských světců východních, namalovaný ruským pravo
slavným malířem G. Malcevem pro Východní kapli v Římě. (Svatý 

Cyril a Metoděj, svátý Vladimír a svatý Josafat Kuncevič.)



Charkov je střed nejúrodnejší krajiny evropského Ruska. Kdysi 
byl bohat hojností různých potravin. Vše zde bylo velice levné, 
i největší chudák mohl se za pár kopejek najísti do sytá. Ale to vše 
bylo kdysi, . .

Když otce Leonida zatkli a odvedli, paní Mišahová, jeho matka, 
zůstala osamocena. Měla ještě na starosti svého vnuka, pětiletého 
hošíka, jehož matka zemřela po těžké nemoci následkem nedosta
tečného lékařského ošetření. Velice špatně se jim dařilo. Věřící 
utvořili tehdy v Charkově tajný spolek, aby spojenými silami pod
porovali kněze a jejich příbuzné. Tak i paní Mišahová byla tímto 
spolkem podporována. Ale to jí nestačilo. Byla nucena si něco při
vydělat. Šlo to ovšem těžce pro tak starou paní. Do továrny jí ne
chtěli přijat, jelikož pocházela z pravoslavné kněžské rodiny a tudíž 
byla považována za nepřítelku sovětské vlády. Soukromé podniky 
byly hned od začátku pětiletky zavírány a v těch, kde se ještě pra- 
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Síla víry.

Nebylo nikoho, kdo by se byl odvážil hněv císařův mírniti. Jediný 
biskup Flavián, který vše sledoval, odhodlal se k vladaři s pros
bou o milost přes to, že musel zanechati v městě na smrt nemocnou 
sestru. Úctyhodný tento stařec objevil se na dvoře panovníkově 
s výrazem hlubokého zármutku a, ač převzal celou tíhu viny svých 
spoluobčanů, nebál se žádati o slyšení. Když pak si Theodosius 
trpce stěžoval na nevděk lidu, pronesl biskup dojemnou řeč, asi 
dílo Zlatoústého, která rozhněvaného vládce uklidnila. Mluvil tak 
krásně a prosil tak snažně, že se císař nemohl zdržeti slz a odvětil 
konečně biskupovi: „Vrat se, můj otče, rychle k svému stádci a 
přines mu s mou milostí zase klid a pokoj!“

Zatím shromažďoval Zlatoústý všecky, kteří v městě zůstali. 
Nouze je naučila se modliti. V kostele bylo možno viděti i ty, kteří 
se tam jinak málokdy ukázali. Byla právě doba postní. Zlatoústý 
pronesl tehdy svých 21 vzácných homilií, do nichž vložil všecku 
sílu své výmluvnosti a všecku lásku k sobě svěřeným. Jimi jednak 
těšil a povzbuzoval, jednak se snažil, aby utrpení přivedlo lid 
k polepšení života. A docílil skutečně výsledku, z něhož se sám ra
doval. Jeho radost byla pak dovršena, když se o velkonocích vrátil 
biskup Flavián a donesl radostnou zprávu o milosti, již císař udělil 
obyvatelům města.

V ten den radostně končil své kázání slovy: „Poděkujmež tedy 
ještě jednou Bohu nejmilejšímu nejen za odvrácení zla, ale i za jeho 
dopuštění. A dejme se zároveň poučiti Písmem svátým a svojí vlast
ní (zkušeností, že On vše řídí k našemu dobru a podle své bezměmé 
dobroty, z níž se zde všichni těšíme a jíž chceme v nebi požívati 
v Kristu Ježíši, našem Pánu, jemuž budiž čest a sláva od věčnosti 
do věčnosti. (Pokračování.)



covalo, nikdo nepomýšlel vžiti novou sílu, spíše očekával každý 
zastavení práce. Ostatně, co by byla také platna k těžké práci vet
chá stařenka. Zbyl ještě jeden obor, k němuž se uchylovala většina 
příslušníků bývalých lepších tříd: tito lidé prodávali po ulicích per
níky, pirožky, koláče a pod., jako v Československu prodávají Ji- 
hoslované všelijaké drobnosti. Jenomže v Rusku se trestalo, co je 
jinde dovoleno. Časem více, časem méně, ale vždycky byli takoví 
prodavači v nebezpečí, že přijdou o své zboží.

Tak se dala paní Mišahová do pouličního obchodu a její malý 
vnuk Saša jí napomáhal tím, že jeho roztomilý obličej snadněji při
lákal kupce a nejednou zachránil stařenku před přísnou milicí (so
větskou policií).

Osud syna, otce Leonida, zůstal stařence zatajen. Mnohokráte 
byla se ptát v G. P. U., co se s ním stalo, ale vždycky ji hrubě od
byli. Přesto přinášela policii na přilepšenou synovi něco k jídlu. 
Vždy jí to vzali, ale neřeklí jí nic bližšího. Sousedé utěšovali starou 
paní, že, když berou pro syna jídlo, bude podle všeho vězněn 
v Charkově. Stařenka poslouchajíc kývala k tomu hlavou a doma 
v dlouhých bezesných nocích plakávala a modlila se o záchranu 
svého syna.

Tak utíkal měsíc za měsícem. Pětiletka a výstavba nového socia
listického Ruska pokračovala zrychleným tempem. Všude se pra
covalo o překot: stavěly se nové továrny, zřizovala velká státní 
hospodářství, divadla, kina, rozhlasové stanice, noviny psaly o vel
kolepých úspěších techniky, ale nouze mezi lidem přibývalo čím 
dále tím více. Potraviny začaly se vydávati pouze na lístky a na 
koupení nějakých šatů nebylo ani pomyšlení.

Na stařenku Mišahovu dopadly těžké doby. Potravin, jako mat
ka knězova, vůbec nedostávala, pomoc od spolku věřících se stále 
tenčila, jelikož chudáci sami neměli co jisti. . . Stařenka sice sama 
mnoho nepotřebovala, stačil jí kousek suchého chleba a trochu vo
dy, aby nezemřela hlady, ale hůře bylo s jejím malým chlapcem. 
Chřadl vůčihledě; jeho jindy jasné oči se nyní smutně dívaly do svě
ta. Nenaříkal, věděl, že babička mu nemůže nic dáti, jenom večer 
přidával ke slovům modlitby znova vroucí prosbu: „Pošli nám, Bo
že, zítra trochu chleba!“ . . .

A stařenka se po každé nad tím rozplakala!
Konečně přišlo, co se dalo čekati. Bůh povolal k sobě nevinnou 

duši dítěte a stařenka zůstala na světě sama. Na druhý den po po
hřbu vnukově zašla si stařenka do kanceláře G. P. U. poprosit, aby 
jeho úmrtí sdělili otci Leonidovi. Nebyla tam již dlouhou dobu. Když 
nemohla synovi nic přinésti na přilepšenou, raději tam ani nešla.

„Co chceš zde, stará?" přivítal ji čekista, který byl tentokráte 
v nezvykle dobré náladě a dosti vlídně se podíval na příchozí.

„Syna zde mám,“ odpověděla.
„No, a jak se jmenuje?"
„Leonid Mišahov."
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„Jak je zde dlouho?“ tázal se čekista dále.
Stařenka se podivila jeho povídavosti, dosud ani jednou s ní tak 

nemluvil.
„Asi půl druhého roku, ne-li více,“ odpověděla.
Čekista se zamyslil a pak prohodil: „Počkej, hned se na to po

dívám,“
Paní Mišahová se posadila na židli. Srdce jí začalo bušit nadějí, 

že snad přece jí syna propustí, Čekista se dlouho nevracel a zatím 
tolik lidí vcházelo a odcházelo, zanechávajíce stopy rozmohlé obu
ví po celé síni. Všude viděla tváře ustarané a jakoby polekané, až 
na jakési dva mladíky v dlouhých, až po zem splývajících vojen
ských kabátech, kteří se hlasitě smáli a s pohrdlivým pohledem 
kvapně odešli do těchže dveří, v nichž předtím zmizel čekista.

Stařenka trpělivě čekala. Hlavou jí letěly teď vzpomínky na vnu
ka, který už odpočívá ve zmrzlé zemi. Nikdy už jí nezahřeje svou 
dětskou láskou, nepotěší, nezasvítí čistým očkem do temné její sa
moty . . . Vidí ho tak živě před sebou . . . Najednou jí někdo zatřásl 
za rameno. Probrala se ze svých myšlenek. Před ní stál čekista 
s kouskem papíru v ruce a díval se na ni, jak se jí zdálo, s polito
váním.

„Občanko,“ řekl, hledě do papíru: „Mišahov Leonid, příslušník 
kultu, byl poslán na nucené práce na sever . . .“

Stařence se až zatmělo v očích.
„A potom přišly zprávy,“ pokračoval čekista, „že tam brzo one

mocněl a zemřel.“
Účinek těchto slov byl pro stařenku zdrcující. Bez hlasu padla 

na zem . . .
Odnesli ji do vedlejší místnosti, kde se zdržovali čekisté konající 

službu, a položili ji tam ke zdi na nějaké hadry. Ležela nehybně, jen 
chvílemi se ozvalo tiché zasténání, jehož si však nikdo nevšímal. 
Jen když hlasitěji vykřikla, odpovídal jí drsný hlas:

„Co řveš? Lež tiše a netrap zbytečně lidí. .
Stařenčin dech se každou chvíli úžil. Cítila, že přichází její po

slední hodinka a kolem ní jsou všady jen cizí, nevlídní lidé ... Vy
křikla opět.

„Co chceš?“ obořil se na ni jeden z čekistů.
„Umírám . . .“
„No, tak umírej."
„Zavolejte mi, prosím, kněze . ..“ Hrubý smích byl jí odpovědí.
„Popa chce ... ta stará ..." a spustlá slova mladého komsomolce 

začala jak bičem šlehati stařenku.
„Synu, můj synu! . . . Kde jsi? Proč nepřijdeš ke své staré mat

ce? . . .“ úpěla bolestí své křesťanské duše a horoucně se modlila 
k Bohu, aby se nad ní smiloval v její poslední hodince.

A v jejích slovech bylo tolik síly, že i tupí čekisti se přestali smáti 
a mlčky se dívali na umírající ženu.

„Bože, smiluj se nade mnou a dej mi ještě jednou uviděti mého 
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Jako kaplan pracoval dr. Stojan v Příboře 11 let. Jeho horli
vost a pilnost pro Boha a spásu duší nelze perem popsat; tu zná 
jedině Bůh. Jeho život byl věnován modlitbě a duchovní práci. 
Celý den chodíval v klerice, cingulu a s biretem na hlavě; do 
škol, k nemocným, k trestancům do vězení atd. Sebe neznal, na 
sebe zapomínal, byl ustavičnou obětí pro čest a chválu Boží, bla
ho a spásu duší lidských. Rozdával chudým, ano dával více než 
sám měl. Proto byl miláčkem zbožného lidu příborského. Děka
nem příborským byl tehdy P. Frant. Holeček, skromný, ctihodný 
kmet, který svého dobrého ,,P. Antona“ jako otec miloval. Jako 
„testis oculatus” (očitý svědek, byl jsem kaplanem na blízkém 
Štramberku od r. 1880 do r. 1889) chci jen tří znamenité události 
z jeho požehnaného působení v Příboře připomenouti.

První jest loterie velehradská, pro níž P. Stojan sbíral 
jak pilná včelička dary a výhry za účelem vyzdobení svatyně ve
lehradské k 1000. výročí úmrtí svátého Metoděje, k roku 1885. 
Pracoval pro ni několik let; měl písaře, kandidáty učitelství, a 
když v kaplánce neměl dosti místa, zařídil si kancelář i jinde 
v místnosti najaté. Známek bývala plná slaměnka na stole a on 
psával adresy a házel jednu za druhou do velkého koše. Darů a 
výher sešlo se tolik, že byla jimi hůra (půda) na děkanství tak na
plněna, že neměli kde věšet prádlo. A teprve potom jel pan dě
kan Fr. Holeček na Hukvaldy, prosit pana kardinála Bedřicha 
Fůrstenberga o povolení loterie velehradské, které také obdr
žel. Kdo této veliké práce neviděl, nemůže si ji představiti — a 
k tomu přidejme velikou duchovní správu příborskou.

Co P. Antonín podnikal, to prováděl vždy ve velikém stylu. 
Zmiňuji se nyní o druhé jeho práci z Příbora.

U Štramberka jest nablízku hora Kotouč, na které se křesťané 
zachránili před Mongoly nebo Tatary před svátkem Nanebevstou
pení Páně. Z vděčnosti k Pánu Bohu byly tam potom od křesťanů
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Něco z apoštolské 
činnosti P. Antonína Stojana v Příboře.

syna, ať přijde ke své staré matce . . . Bože! . . . Bože! . . . Ty můžeš 
všecko . ..“

Tu pojednou shasíná elektrické světlo a v měsíčním jasu, jenž se 
linul do ztemnělé síně, vidí stařenka svého syna, otce Leonida, jak 
stojí před ní a jí žehná . . .

Padla na zem a tu v místnosti zdálo se všem, že slyší slova při
cházející odněkud z neznáma a slova ta zněla: ,,Spi v pokoji, má 
drahá matko! .. .“

Ohromeni seděli čekisté a když se opět rozsvítilo, spatřili u zdi 
ležet pouze mrtvé tělo stařenčino.



postaveny kříže. Když jesuité měli panství novojické, posta
vili podle cesty z Nového Jičína až na Štramberk ke Kotouči 
kaple křížové cesty — některé z nich stojí ještě dodnes — na 
samé hoře Kotouči pak vystavěli dva kostely; jeden větší, za
svěcený Nanebevstoupení Páně, a druhý menší, zasvěcený Pový
šení sv. Kříže, na nej vyšším místě blízko propasti. Ve skalní sluji 
zřídili Boží hrob, blízký potok nazývali Cedron. Z dalekého a ši
rokého okolí konaly se tam poutě. Jesuité zpovídali tisíce a tisíce 
poutníků a posilňovali je chlebem andělským. Bohužel za Jose-

Památný kříž na Kotouči u Štramberku.

fa II. byly oba kostely zbořeny (ze zdivá byla dolů na Štramber
ku vystavěna nemocnice; jako kaplan chodíval jsem ještě po zá
kladech kostelů). Pouť historická se však zbořiti a zrušiti nedala; 
koná se doposud každoročně na svátek Nanebevstoupení Páně z ce
lého okolí dolů do farního chrámu Páně, ač je zasvěcen sv. Janu 
Nepomuckému. Na vrcholu hory nad propastí postavil farář Oto- 
pal z kvádrů vysokou pyramidu a vztyčil na jejím vrcholku želez
ný kříž s podobou Krista Pána. V roce 1883 strhla se nad Štram
berkem hrojzná bouře; hrom rachotil, blesky jen kmitaly, voda’ 
se valila dolů, bylo, jak soudný den. Pořád vidím jednu paní, jak 
klečela ve dveřích obchodu se sepjatýma rukama a se modlila. 
A tu uhodil blesk do oné pyramidy, roztrhal ji, kříž srazil dolů 
— figurka Krista Pána byla od kříže oddělena, ale nebyla nic 
poškozena. Aby se ona pyramida opravila a aby se na ní opět 
nový kříž vztýčil, sbíral jsem po mnoho dní peněžní milodary 
v celé farnosti, prosil jsem i známé dobrodince a tak jsem nasbí
ral 500 zlatých, za který obnos byl kříž na Kotouči s velikou ná
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Bulharská hierarchie dobře pochopila celé nebezpečí takového 
vývoje. Leč jaká může býti náprava? Třebas tato mravní bída do 
značné míry je též zaviněna bídou hmotnou, nelze hledati prostřed
ků nápravy jedině v zlepšení hmotných poměrů. I kdyby celé Bul
harsko bylo náhle osvobozeno od tísnivých hospodářských poměrů, 
přece by mravní rozvrat zůstal i nadále — je příliš hluboko vžit, 
než aby tak snadno pominul. Ostatně za dnešních časů taková čis
tě materielní pomoc není ani myslitelná.

Zbývá tedy jediné východisko: postupná reorganisace 
a obrození ideové. Hierarchie právě nastoupila tuto jedině 
možnou cestu a zahájila řadu akcí, které mají způsobiti ozdravení 
churavějícího bulharského národa. V první řadě je to reforma ,,E x - 
archiálního statutu“. Má se podle nového statutu zříditi 
samostatný exarchát v Sofii, uspořádat kněžský život v jednotli
vých diecésích a vůbec má dostat bulharská církev pevnou páteř.

Tato reforma nesetkává se ovšem s obecným souhlasem. — Tak 
na příklad profesor St. Romanski ve stati: „Je to časové?“ („Mír“ 
2. prosince 1932) popírá nutnost přenesení exarchátu z Cařihradu 
do Sofie a tvrdí, že v dnešní době je důležitější, aby vládnoucí bis
kupové více dbali pokřesťanění života ve svých diecésích, nežli 
aby zápolili o to, kdo bude prvním exarchou. Myslíme, že prof.
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Pokřesťanění života v Bulharsku.

mahou a s nebezpečím života opět postaven. Nyní se jednalo 
o slavnostní posvěcení tohoto kříže. A k provedení této velko
lepé slavnosti přispěl svou neobyčejnou podnikavostí a horlivostí 
náš P. Antonín Stojan z Příbora. On učinil z toho celou krajin
skou prout pro Čechy a Němce z celého okolí. Zařídil, že na Ko
touči (v lese) bylo zároveň šestero kázání českých a německých, 
takže jeden kazatel druhého neslyšel, po nich následovalo slavné 
svěcení kříže, které vykonal místní farář P. Josef Nehudek, pak 
líbání sv. kříže a po něm slavná velká mše sv. s asistencí na hoře 
na místě, kde dříve stával kostel Povýšení sv, kříže. Velkou mši 
sv. sloužil pan děkan příborský Fr. Holeček, při ní se zpívalo při 
harmoniu; po mši sv. bylo sv. požehnání, po němž přistoupily tři 
nebo čtyři osoby ku sv. přijímání, mezi nimi poutník jerusalem- 
ský, kostelník ze španělské kaple z Nového Jičína.

V roce 1884 byl svatokrádežně vyloupen farní chrám Panny 
Marie v Příboře a náš P. Antonín sbíral a hledal svaté Hostie 
s plačícím lidem na Kamenci na řečišti Lubiny.

Třetí událost konečně, o které se zmíniti chci, svědčí o národ
ním duchu, o kulturní podnikavostí a neohroženosti dra Stojana, 
která však byla pro něj bohužel tragickou. (Pokračování.)



Bulharská literatura naprosto nebyla duchovní. Musila-li se do
týkali otázek náboženských, činila tak v nejlepším případě velice 
racionalisticky. V případě nejhorším, a to, bohužel, až příliš čas
tém, omezovala se na brutální rouhačství. Nevychovávala po této 
stránce lid a tak se mnoho a těžce na něm prohřešila. Proto ani 
bulharští spisovatelé nemají legitimace k tomu, aby upírali církvi 
právo na ochranu před jejich bezideovým „pokrokovým" psaním.

Samozřejmě, že ani zřízení exarchátu, ani tiskový zákon, ani 
zlepšení poměrů kněžstva nepřinesou okamžité nápravy. Avšak 
přece bude položen první kámen obnovy. Pak ovšem musí následo
vali dlouhá, úmorná práce, kterou vezmou na sebe nejenom kněží, 
ale i laikové. Čím úžeji a těsněji přimkne se laická skupina ke klé
ru, tím lépe bude pro bulharský národ. Problém pokřesťanění ži
vota není snadný — avšak rozřešení jeho potřebuje Bulharsko více, 
nežli jakéhokoliv jiného reformátorství. Na cestě k této obrodě 
setká se jistě bulharská hierarchie se sociálními otázkami. Je-li
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„Rozžíhají svíce z vosku 
pravoslavní osli..."

Romanski nemá pravdu. Přenesení exarchátu má býti právě vněj
ším podnětem k soustavnému ozdravování veřejného života. Bisku
pové — i jednotlivě i v celku — usilují o to, aby učinili svým povin
nostem zadost: takovým společným, pokusem bylo na příklad uspo
řádání „dne křesťanské mládeže“. Ale přece jejich úsilí jsou dosti 
nesvorná a nestejnoměrná. Exarchát má spojití jejich snahy a 
usměrniti jejich činnost. Má to býti střed celého náboženského ži
vota pravoslavného a jde nyní právě o to, aby podobný střed byl 
konečně vytvořen. Právě zřízení exarchátu umožní bulharské círk
vi, aby hlasitě promlouvala o svých potřebách a mohla se snad v pří
padě nutnosti postaviti i proti státnímu vlivu, často tak neblahému. 
Bulharská církev více nežli kterákoliv jiná potřebuje cosi jako „K a- 
tolickou akci“ a podobná akce musí míti svůj střed. Zkuše
nosti let minulých názorně ukázaly, že sv. Synod není s to, aby za
ujal místo podobného jednotícího středu.

Jako velmi důležitý krok na cestě ozdravení církevních poměrů 
bulharských můžeme uvésti i návrh nového tiskového 
zákona, který zakazuje hanobení církve a její zesměšňování. 
Několik pokrokových bulharských spisovatelů považovalo sice za 
nutné, protestovali proti tomuto návrhu proto, že jím tak bude 
znemožněno bojovati proti zchátralým institucím. Míníme však, že 
Bulharsko příliš mnoho bojovalo v minulosti a že tento boj za po
krok bulharské duši rozhodně nesvědčí. Vezmeme třebas jako pří
klad nadaného spisovatele, nyní již zemřelého Pětku Todorova a 
jeho povídku „V Getsemanské zahradě“ — jaké je tam zprofanova
né (zneuctívající) pojetí osobnosti Kristovy! A Todorov byl ještě 
jedním z nejlepších — jiní bulharští spisovatelé prostě se vysmívali 
náboženství. Vzpomínáme třebas na řádky jistého básníka:



Snahou dobrých katolíků i Cechů jest, aby se naši krajané, žijící 
v zámoří anebo v cizích zemích, neodcizili ani Církvi ani národu. 
Jsou proto tedy podnikány různé kroky, aby naši krajané neuto
nuli v cizím prostředí. Jsou k nim posíláni misionáři a i jiným způ
sobem jsou utvrzováni ve svém národním a církevním smýšlení. 
Ovšem nebyla tato snaha vždy tak organisována jako v dnešní 
době.

V dějinách českomoravské provincie františkánské máme zprá
vy o tom, že dva čeští františkáni vykonali náhodně misie mezi svý
mi krajany v Pondicheri, kam se tito misionáři dostali na své 
zpáteční cestě z Habeše. Jeden z nich, P. Remedius Prutký, 
zanechal po sobě své cestopisné poznámky velmi obsažné, které 
jsou chovány v provinčním archivu františkánském v Praze a 
v nichž zmíněný misionář popisuje své zážitky v Pondicheri.

V 17. a 18. století pracovalo totiž několik našich krajanů — čes
kých františkánů — v Egyptě, kde byli činni jako misionáři. Protože 
to byli mužové většinou velmi zdatní, získali si veliké vážnosti, a 
když v polovici 18. století habešský král prosil o katolické misio
náře, byli k tomu vybráni čeští františkáni. Vůdcem výpravy byl 
P. Remedius Prutký a jeho průvodci byli P. Martin Lang, rovněž 
z Čech, a P. Antonius d'Aleppo, rodem Řek. Výprava katolických 
misionářů potkala se však pro veliký odpor koptických kněží a pro 
slabost královu s nezdarem a proto se františkánští misionáři až na 
P. Antonína vrátili. Dostali se na své zpáteční cestě také do Pondi
cheri, kde našli Čechy a Němce. O této náhodné misii nechám tedy 
vyprávěti samého P. Remedia a podávám proto část jeho rukopisu 
v českém překladu, protože P. Remedius psal latinsky, jak bylo 
tenkráte zvykem.

„Když jsme se dostali ze své lodi, která nás dopravila do Pondi
cheri, na břeh, viděli jsme velký zástup různých lidí, kteří vítali

* Čti: Pondyšery, jméno města na východním pobřeží asijské Přední Indie, 
jižně od Madras.
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P. Jáchym.

Čeští františkáni mezi krajany v Pondicheri 
v 18. stol.*

důsledná, musí je řešiti tak, jak je řeší katolíci — v duchu encykliky 
„Rerum novarum“ a „Quadragesimo anno". Ostatně již dnes 
v Bulharsku existuje svaz ruských dělníků, který přijal za svůj 
program encykliku „Rerum novarum“, tedy ani bulharská inteligen
ce nemusí choditi daleko za příkladem. Práce na poli sociálním 
může a má sblížiti pravoslavné Bulhary s jejich katolickými spolu
bratry. Je to vše, čeho si lze přáti pro nejbližší dobu. Avšak i toto 
málo by přineslo mnoho užitku bulharskému lidu a bulharské 
církvi.



příchozí pozdravujíce je s velikým hlukem a způsobem obvyklým 
u orientálců. Mezi nimi jsme slyšeli mnoho lidí mluviti česky a ně
mecky a volání: „Ó my nešťastní, tak dlouho jsme tu už bez kněze, 
který byl znal naši řeč, a dnes měli přijíti misionáři znalí našeho 
jazyka a nepřišli. Kde jsou? Nevidíme je.“ — Nemohli nás poznati 
v našem přestrojení, neboť jsme měli na sobě turban a šaty polo- 
habešské. Když jsem je slyšel takto volatí, prohlásil jsem jim, že 
jsme také misionáři a kněžími i že známe jejich řeč, jenom že jsme

České děti ve Waterschei (v Belgii) po prvním svátém přijímáni. 
(Uprostřed katecheta jejich Fr. Šilhan, T. J., a místní pan kaplan.)

ji již dlouho neslyšeli. Není možno vysloviti a vyjádřiti radost těch
to lidí, kterých bylo asi tři sta. — „Otče, tak dlouho už jsme se ne- 
zpovídali a máme ještě mnoho věcí, o kterých bychom si přáli po- 
raditi se s knězem."

Po tomto přivítání byli čeští františkáni uvedeni ke gubernáto- 
rovi jménem Marchioni, který přijal oba řeholníky velmi laskavě 
a postaral se o jejich ubytování a zaopatření. Prvním důkazem jeho 
přízně bylo, že dal misionářům k disposici jednoho ze svých 24 slu
žebníků, který na ulici misionáře předcházel se stříbrnou hůlkou, 
aby jim razil cestu. Byli ubytováni v klášteře kapucínů. Mimo ka
pucíny působili v Pondicheri také jesuité, ale obyvatelé obou kláš
terů se věnovali pouze domorodcům a tak Evropané zůstávali bez 
kněze. Proto tím radostněji byli čeští františkáni pozdraveni všemi 
Evropany, dlícími v Pondicheri..,
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„Již časně z rána přicházeli k nám Češi i Němci a rozmluvou 
s nimi jsme zase nabyli zběhlosti v češtině i němčině. Vyučovali 
jsme katechismu, křtili jsme, napravovali jsme mnohé špatně uza
vřené manželství, odstranili konkubináty, urovnali četná nepřátel
ství a tak jsme pracovali dlouho do noci. Mezi těmi, kdož k nám 
přicházeli, našli jsme mnoho Cechů, Moravanů i Pražanů, byli to 
většinou váleční zajatci, kteří proti své vůli byli až sem dopraveni."

Oba misionáři byli shledáním se svými krajany velmi potěšeni, a 
jak P. Remedius dále dodává, byli tím jaksi odškodněni, když se 
jim jejich poslání do Habeše bylo nezdařilo. Byli by proto velmi 
rádi v Pondícheri zůstali, aby věnovali své síly svým krajanům, ale 
P. Remedius byl volán povinností do Říma, aby tam podal referát 
o výsledku cesty do Habeše, a proto při nejbližší příležitosti musel 
se svým společníkem opustiti Pondicheri k velké bolesti všech Ev
ropanů, kteří české františkány velmi neradi pouštěli.

Před svým odjezdem byli oba misionáři pozváni opět ke guber- 
nátorovi. Jelikož bylo o P. Remediovi známo, že je milovníkem a 
znalcem hudby, byl vybídnut, aby vzal s sebou svou harfu. Upo
slechl a svou produkcí získal velikého obdivu, zapělť zmíněnému 
úředníkovi i mariánskou hymnu a byl odměněn náležitým uznáním. 
Když se pak naši krajané nedali pro své závazky přemluvití k del
šímu pobytu, byli hojně obdarováni a s lítostí propuštěni.

Dne 19. října 1753 opustili Pondicheri; obeplutím Afriky se do
stali až do Francie, kde ukončili svou plavbu v přístavu Port Louis, 
kam dospěli 26. května 1754.

To jest jenom malá ukázka působení českých františkánů mezi 
Cechy v Pondicheri. P. Remedius se pak dostal ještě do Ruska, ale 
o tom zase při příležitosti.

Mluvil jsem jednou s trestancem o jeho minulosti. Otce neznal, 
matka mu záhy zemřela. Honili ho — pasáč’ka — z chléva do
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Apoštolát jesliček mezi nejmenšími.
PhDr. Felix Hoblík.

(Dokončení.)



chléva, lásky k němu neměli — cizí lidé. Zatvrdil se proti všem 
a klesl. — Ale co když vlastní rodiče vodí dítě do doupat zkázy, 
na filmy nestydaté, do divadel a bůhví kde, ale k betlémským 
jesličkám, zalitým září nebes, svého dítěte nikdy nezavedou? Ja
ký bude konečný výsledek výchovy a úsudek dítěte o lidech, 
o světě a o životě? Nepadne také? A kdo je zvedne?

Jesličky povznášejí obrazotvornost dítěte a vtisknou mu do duše 
nesmazatelné stopy. Je proto třeba využiti několika těch dní, co 
jsou jesličky vystaveny. Aby jesličky vyzařovaly co nejvíce myšle
nek do duší nevinných dětí, bylo by velmi radno, kdyby aspoň jed
nou katecheta nebo učitel zavedl děti osobně k jesličkám. Tam je 
třeba činem i hlasem ukázati, že mají zachovati úplné a posvátné 
ticho. Dojem ticha jesliček, osvětlených malými světly, už působí 
sám o sobě mohutně; a děti budou odcházeti, jako by Ježíšek ,,ha
jal“. Při tom se jim může hned říci, že pastýřové nehlučeli a nemlu
vili před jesličkami tak jak obyčejně na pastvě, ale že ztichli, 
padli na kolena a klaněli se Bohu vtělenému.

Vliti úctu k místu u jesliček je rozhodně třeba. Souvisí to ovšem 
s učením o nejsv. Svátosti oltářní. Dům chleba musí vyvolati v dí
těti vždy sdružené dvě představy; o Kristu Pánu-Dítěti, jež se na
rodilo v jeslích a božství své však utajilo v podobě dítka, a o Kristu 
Pánu v nejsv. Svátosti oltářní, kde je skryto nejen Jeho božství, 
ale i člověčenství.

Když si zvyknou děti mysliti na Ježíška tímto způsobem, budou 
jejich návštěvy u jesliček opravdovou modlitbou klanění, díků, 
prosby a smíru a budou litovati, až se budou zase ukládati na příští 
rok. Snad by nebylo nevhodné, kdyby se na malou ceduličku kaž
dou neděli nepsal nějaký pěkný výrok ze sv. Otců, dětem ovšem 
přístupný, a upozornit! tak na božství Ježíše Krista. Hned s tím 
však spojití i světélko předsevzetí a napsati tedy další větu: „Oč 
poprosím Ježíška?“ A třetí; „Jakou chybu z lásky k němu odlo
žím?“ Takovou ceduličkou by se dala látka k rozjímání i dospělým 
a usměrní se hned několik duší a sroste okolo jednoho kmene, jímž 
je Kristus.

Rozhodně se doporučuje okolo jesliček a za jesličky dáti hodně 
lesních stromků. V některých kostelích se hodí pro jesličky roh pod 
kazatelnou, neboť tvoří jakousi jeskyň úhlem dvou stěn a kazatel
nou.

Děti velmi rády pak půjdou k sv. přijímání, aby byly Ježíškovi 
co nejblíže. Apoštolský vliv jesliček na celé pokolení se musí uplat
nili též úctou k jménu „Ježíšek". Jenom trampská klackovitost, 
hrubost v pohybu i ve slovech užívá ve všedním životě místo slova 
„tatínek“ nebo „tatíček“ raději slova „můj tatík“ nebo „moje mutr“. 
Dokonce i studenti v autobusu to vypustí z úst; nebo odchovanec 
odborné školy, maje při tom amerikánské (!) brýle na očích a ame- 
rikánskou lulku v ústech! — Řekněme to dětem, že tak se o rodi
čích mluviti nesmí a tím méně Ježíkovi říkati Jeho svaté jméno na
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Ve všech liturgiích nacházíme obyčej, že se leje do vína před 
proměněním voda, která znamená v tomto tajemství lidskou přiro
zenost. Již sv. C y p r i á n připomíná tento zvyk (Epist. ad Cae- 
cil): „Víme, že se vodou rozumí lid, víno však naznačuje krev 
Kristovu. Zatím co se v kalichu smíchává s vínem voda, připo
juje se Kristu lid ... A tak při požehnání kalicha Páně nelze obě
tovali pouhou vodu, jako nemůže ani samo víno býti obětováno. 
Neboť obětuje-li někdo toliko víno, začíná býti krev Kristova bez 
nás, je-li tu však toliko voda, začíná býti lid bez Krista; míchá-li 
se však obé, tenkrát se připravuje duchovní a nebeská svátost,“ 
Cyril Alex, znázorňuje toto nejužší spojení příkladem, jako když 
se tekutý vosk smíchává s jiným tekutým voskem, „tak se spo
juje ten, kdo přijímá tělo a krev Kristovu, s Kristem, že Kristus
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Dr. Martin Mihulka.
(Pokračování.)

Sv. Cyril Jerusalemský o nejsv. Eucharistii.

darmo! (Zde by patřilo též upozorniti na uhýbavé a zbabělé uží
vání v novinách rošťáckého „pámbů zaplať“. Malým „p“ a malým 
„b“ a zkomolením chtějí takové vzdělané „huby“ utéci od vyzná
ní Boha?)

Ale nejenom to, I to třeba dětem hned připomenouti, že za Ježíš
ka se nesmí nikdo styděti. Kdyby nadával někdo maličkému bra
tříčkovi nebo sestřičce anebo je dokonce chtěl biti, co by udělali 
starší bratří a sestry? Utekli by? A nechali by nevinné chuďátko 
na pospas zlosti surovcovy.

Za Nejlepšího a Nejkrásnějšího se nikdo styděti nemusí! To je 
Ježíšek! Proto musí katolické sebevědomí dětí začínati 
už zde u jesliček. Aby nebylo dítěte, jež by si neřeklo u jesliček: 
„Jsem občanem Betlema; klečím před Kristem Pánem; jsem na to 
hrd jako pastýři a jako svati tři králové . .. Krista vyznám slovem, 
skutkem, čtením.“

Přilévati oleje nadšení do mladých srdcí u jesliček rozohněných 
musejí pak katolické časopisy dětské. Vánoční čísla mají někdy 
rozhodující vliv na celý život dětí. Kdo má děti opravdu rád, dá 
jim četbu o Kristu a žádnou jinou. „Dětský svět“, „Anděl strážný" 
a jiné katolické časopisy dětské spojují srdce dítek okolo jeslí Kris
tových, živí je nebeskými myšlenkami a vedou s radostí a s veselím 
do obydlí rodičů. Hle, apoštolát nezbytný doma i za hranicemi 
u těch nejmenších!

Viděl jsem jednou ve vlaku hošíčka tříletého. Milý a dobrý byl. 
Usmíval se, žvatlal, dával, co měl, i cizím. — Všichni v železničním 
voze vstávali a hleděli naň. — Vlak života nás unáší k věčnosti. 
Ježíšek je s námi. Nechrne maličkých přijíti k Němu, aby jejich ces
tování bylo v Jeho společnosti veselé a svaté!



přechází v něho a on v Krista”. Při tom nesmíme ovšem zapomí- 
nati, že my Krista potřebujeme a máme z něho užitek, on nás 
však nepotřebuje a živí nás z lásky. Sv. přijímáním bereme totiž 
podíl na jeho božské přirozenosti, která se tělem a krví jeho roz
vádí po všech našich údech a je přizpůsobuje budoucímu promě
nění a oslavení.

Mluví-li se zde zvláště o účincích nejsv. Eucharistie na naše 
tělo, nemá tím býti opomíjena ani duše. Sv. Cyril nemluvil sice 
posud přímo o svátostném působení na duši, ale samozřejmě je 
předpokládá, nazývaje nejsv. Eucharistii pokrmem duchov- 
n í m, tedy k duši se vztahujícím. Základem našeho spojení s Kris
tem je milost posvěcující, bez níž bychom nemohli býti příbyt
kem Kristovým. Touto milostí se stáváme dítkami Božími a do
mácími nadpřirozeného duchovního stanu, v němž se nám dostá
vá práva sedět u stolu Otcova. „Tělo požívá tělo a krev Kristo
vu, aby také duše nasycena byla Bohem," připomíná Tertulián. 
(De resurr. carnis c. 8.) Kristus je proto v nejsv. Svátosti celý, 
s tělem i s duší a božstvím svým pod každou způsobou přítomen, 
jinak by mrtvému tělu a neživé krvi nebylo možno připisovat 
jmenovaných účinků.

Jaké tělo a jakou krev božského Mistra máme si 
představovali ve Svátosti oltářní, učí sv. Cyril, dovolávaje se 6. 
hlavy evangelia sv. Jana:

„Kdysi rozprávěje se Židy pravil Kristus: Nebudete-li jisti mé 
tělo a piti mou krev, nebudete míti života v sobě. Jelikož však oni 
to, co bylo řečeno, nepřijali duchovně, uraženi odešli opět, majíce 
za to, že se jim poroučí, aby jedli maso.“ Více o této události svátý 
Cyril nemluví, nechávaje posluchačům domyslit, jak mají hleděti 
na tělo a krev Páně. Naznačuje to slovy: „nepřijali duchovně (jeho 
slova) ,,., majíce za to, že se jim poroučí, aby jedli maso.“ Pova
žoval událost z evangelia za příliš známou, než aby se o ní šířil. 
Pán Ježíš tam vysvětluje učedníkům svá slova, jimiž přislíbil nejsv. 
Eucharistii. „Řekl jim: To-li vás pohoršuje? Což tedy, když uzříte 
Syna člověka, an vstupuje tam, kde byl dříve?“ Odpověď na tuto 
otázku dává nepřímo: „Duch jest, jenž oživuje." Tedy ne hmot- 
n ě, nýbrž duchovně máme hleděti na tělo jeho ve smyslu otáz
ky: Což tedy, když uzříte Syna člověka, an vstupuje tam, kde byl 
dříve? S oslaveným tělem vstoupil na nebesa a takové tělo máme 
vírou viděti v nejsv. Svátosti. Tělo pouhé, které by nebylo spojeno 
s božstvím, nic neprospívá k životu věčnému, poněvadž samo v so
bě ho nemá a nemůže dáti jiným. Ale božství Kristovo, jímž oslave
no bylo jeho tělo, jest zdrojem všeho života a veškera oživující moc 
vychází z něho. S oslaveným tělem Kristovým sděluje se údům na-< 
šim zároveň jeho božství, které chrání i tělo i ducha našeho před 
zkázou a porušením, takže v důsledku svého spojení s Kristem na
býváme života věčného. Tímto oslaveným, s božstvím Kristovým 
spojeným tělem stává se Eucharistie „artos pneumatikos“ = du
chovním pokrmem věřících. (Pokračování.)
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Křesťanský Východ,

Jindy a nyní. Asi 70 km severně od 
Moskvy slynula po věky slávou T r o- 
icko-Sergievská lavra (kláš- 
t e r), jedno z význačných poutních 
míst starého Ruska a středisko jeho 
nábožensko-kulturního života. Založil 
ji ve XIV. století ruský národní světec 
Sergij Radonežskij (r. 1340) 
uprostřed divoké přírody v neprostup
ných houštinách. Klášter byl s počát
ku tak chudičký, že kněžská roucha 
byla zhotovována z hrubého barevné
ho plátna, kostelní náčiní bylo dřevě
ně, bohoslužebné knihy byly psány na 
březové kůře a kostelík byl osvěco
ván loučí. Svatost Sergiova proslavila 
jej však tak, že k němu odevšad po
spíchaly zástupy poutníků, že tam hle
dali úlevy nemocní a zarmoucení, ú- 
těchy bojaři i knížata. K hrobu svět
cově neopomenul později žádný ruský 
car přijít se poklonit po své koruno
vaci v Moskvě. Troícko-Sergievský 
klášter vzrostl ve velikou obec mniš- 
skou, která byla navenek opevněna 
zdmi podle všech pravidel středově
kých pevností, takže se o rtě tříštily 
všechny útoky polských a francouz
ských vojsk. Car Petr Veliký se tam 
skryl při povstání střelců. Uvnitř ce
lého opevnění bylo postaveno 13 kos
telů, v rozsáhlých místnostech kláš
terních měl své sídlo moskevský me
tropolita, zřízena byla duchovní 
akademie (vyšší bohoslovecká ško
la) s bohatou knihovnou a vzácnými 
staroslovanskými rukopisy a prvopisy, 
i veliká církevní tiskárna. Nedaleko 
opevněné lavry byl v lese tak zvaný 
getsemanský skit (klášter pous
tevníků), kde vedli mniši přísný, uza
vřený. život, někteří jako starověcí 
poustevníci v oddělených jeskyních. 
Celé ovzduší tohoto kraje bylo prosy
ceno modlitbami, kajícností a sebeo- 
bětovným úsilím životů zasvěcených 
službě Boží a spáse duše. Tak tomu 
bylo kdysi. — A dnes?

Dopisovatel velikého listu „New 
York Herald Tribune“ navštívil minu
lý podzimek Troicko-Sergievskou lav- 
ru, a takto píše o tom, co viděl: „By
lo právě v neděli zrána; jasné, chlad
né podzimní jitro. Zdaleka má klášter 
(Troicko-Sergievský) s množstvím kos

telů a zvonic dosud starý vzhled. Když 
jsme se mu však přiblížili, viděli jsme 
veliké změny. Je neděle. Ale na pro
stranství před klášterními vraty ko
nal se veliký trh. Ze společných stát
ních hospodářství (kolchozů) přijelo 
přes dva tisíce vozů s polní úrodou; 
většinou brambory a ovocem. Žalostný 
byl pohled na hřbitov. Všechny 
náhrobní kameny jsou vyvráceny a 
sházeny na hromadu. Mnoho je jich 
rozbito a otlučeno. Na kamenné láv
ce sedělo několik děvčat, žákyň bol
ševického učitelského ústavu, umístě
ného v dřívější vyšší bohoslovecké 
škole. Nedaleko hřbitova zazvonili 
k nedělní službě Boží. Je to mimo
řádně divné, protože v Moskvě už 
delší dobu neslyšet žádného zvonění. 
Ale zvon zněl žalostně, jako na po
hřeb. Šel jsem do jediného c h r á- 
m u, který zůstal zachován pro boho
službu. Bylo tam shromážděno asi 70 
starých žen, jenom 4 osoby byly mlad
ší. Z třinácti kostelů velikého klášte
ra používá se 12 k různým osvětovým 
a hospodářským účelům. Několik chrá
mů je přeměněno ve společné jídel- 
ný, jakési hospody. Po zdech jsou tam 
rozvěšeny obrazy Lenina, Stalina a 
Vorošilova. Hlavní chrám Nejsvětější 
Trojice (Troickij sobor) je proměněn 
v protináboženské museum. 
Rakev svátého Sergia je dosud na dří
vějším místě při oltáři, ale světcových 
tělesných ostatků již tam není. Ná
vštěvníkům ukazují hromadu zprách- 
nivělých kostí, jakoby na důkaz, že 
neporušenost kostí světců je pouhý 
klam. Půl hodiny od hlavního klášte
ra je menší klášter, Betania (iVifa- 
nija). Klášterní kostel je na zevněj
šek takový, jaký byl' před 15 lety. 
Jakmile tam však vejdeme, překvapí 
nás kdákání a křik 18.000 slepic a ku
řat na kamenné dlažbě chrámové a 
na chrámových chorech, Z kostela u- 
dělali veliký kurník.

Jak hrozný to rozdíl mezi klášte
rem před dvaceti lety a dnes! Jako 
by minulo už dva tisíce lét. Dřívější 
náboženské středisko je jako’ vymře
lé. Křesťané museli zmizet do zákout- 
ních úkrytů!"

Pravoslavná ruská emigrace vzpo
mněla dne 2. (15.) ledna stého výro
čí smrti „starce" Serafima S a • 

61

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA



rovského, kterého svaty synod ro
ku 1903 prohlásil za světce. Občan
ským jménem slul Prochoz I s i - 
dorovič Mošnin, pocházel z měs
ta Kurska, přijal jako jeromonach (ře- 
holník) sarovské pustiny jméno Se
rafim a vynikl svým zbožným živo
tem.

Tajné mlýny zbudovali sí ve vel
kém počtu po vesnicích sovětských 
sedláci, aby v nich mleli utajené zá
soby obilí, bojíce se nedostatečného 
zásobování státního. Sovětská vláda 
ovšem zahájila proti tajným mlýnům 
nejpřísnější boj, ničí je, kdekoliv je 
objeví, a majitele zavírá. Jenom v 
poslední době bylo na Ukrajině obje
veno v lubenském rayoně 27 tajných 
mlýnů, v rayoně saričanském 75, v 
majkopském rayoně na severním Kav
kaze 40 a v slavjanském rayoně {na 
Ukrajině) přes 100 mlýnů na ruční 
pohon. Moskevská „Pravda" podotý
ká k těmto zprávám: „Okolnosti, že 
obilí je tajně mleto, kradeno a niče
no, jsou důkazem, že třídní nepřítel 
se dal do své činnosti, aby rozvrátil 
naše obilné zásobování." („Jedinstvo.")

První biskup nejvýchodnější Sibi
ře, msgr. Karel Sliwowski, zemřel dne 
6. ledna 1933 ve Vladivostoku v 88. 
roce svého věku. Pocházel z kraje 
varšavského, v Petrohradě 
stal se nejprve inženýrem dopravnic- 
tví a pak se oddal studiu bohosloví 
v duchovním semináři v S e j n á c h 
a na Duchovní akademii v Petrohra
dě. Jako děkan v Kázání postavil 
tam vlastním nákladem krásný chrám 
Páně. V roce 1911 byl jmenován dě
kanem ve Vladivostoku, kde o- 
pět z vlastních prostředků dobudoval 
nádherný gotický kostel katedrální. 
Svým osobním ušlechtilým vystupová
ním nabyl takové vážnosti, že se bol
ševici báli ho uvěznili, třebas že ho 
neušetřili mnohých útrap a pronásle
dování, V roce 1932 byl dne 2. února 
vysvěcen od arcibiskupa Constantini- 
ho v Charbině za biskupa a stal se 
apoštolským vikářem východní Si
biře. Poslední léta dotírali naň bolše
vici čím dále tím větším násilím, za
brali mu jeho příbytek a donutili ho, 
že se musel z Vladivostoku přestě
hovat do předměstské vily, vzdálené 
od města asi 20 km. Letos měl bis
kup Sliwowski slavit své zlaté kněž
ské jubileum. Jeho smrtí osiřela 
celá východní Sibiř, poněvadž 

i poslední katolický kněz P. Jur
kiewicz byl nedávno poslán do vy
hnanství na Solověcké ostrovy. Vladi- 
vostocká katedrála přešla do rukou 
bolševiků. Gospodi, pomiluj!

Jsou jubilea, která jaksi není zvy
kem oslavovati. V Americe nikdo ne- 
oslavoval výročí zavedení popravčí e- 
lektrické židle, nikdo také nevzpomí
ná jubilea francouzské guillotiny. V 
sovětském Rusku neznají podobných 
skrupulí. Nyní GPU — pověstná stát
ní politická policie — oslavuje své 
patnáctileté jubileum. Všechny novi
ny jsou plny oslavných článků, čekis- 
té, jejichž ruce jsou zbrocené krví, u- 
veřejňují ®vé vzpomínky na první lé
ta své záslužné práce. Ano, sovětská 
vláda má beze sporu dosti příčin k 
tomu, aby se chlubila touto svou vy
možeností — takovou policii nemá ni
kdo na světě. Je to skvělý stroj, da
leko lepší, nežli ony technické maši
ny, které vyrábějí sovětské továrny. 
Všechny „buržoasní předsudky“ o 
spravedlnosti, právních zárukách, prá
vech člověka a občana jsou zamítnu
ty jako nepotřebné. GPU není orgá
nem soudním, nýbrž zvláštním orgá
nem, jehož úkolem je „ničení tříd
ního nepřítele". Ničení, vyhu
bení, vyhlazení — bez formalit, bez 
okolků! Vzpomínáme si na slova če- 
kisty Petrse, uveřejněná před 16 lety 
v druhém svazku „Ježeneďělníka V. 
Č. K.“: „Abychom zjistili, zdali vy
šetřovaný je naším třídním nepříte
lem, musíme se ho zeptati, jaké má 
vzdělání a jakou polévku jí k obě
du." A tímto měřítkem GPU oprav
du se řídilo po celou dobu syého trvá
ní.

Vyšetřovací metody GPU 
jsou neoddělitelné od provokace. Je 
to továrna, ve které se vyrábějí 
zločinci, aniž chudáci vědí, čím se 
provinili — a mrtvoly. GPU se řídí 
obecnými formulemi a hromad- 
n ě ničí domnělé nepřátele. Nezajímá 
se o osobnost, nehledá polehčující o- 
kolnosti. Kdo se dostal do ozubených 
kol tohoto nelidského stroje, je na
vždy ztracen. Křivdili bychom však 
čekistům, kdybychom se domnívali, že 
pracují jedině pro „likvidaci" (odstra
nění) odpůrců. Naopak, uskutečňují 
někdy velíce jemné úkoly. Když ne
prozřetelnou politikou Stalinovou oct
la se Rus na pokraji bídy a zoufalství. 
GPU dovedně „usvědčilo" inženýry, 
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že chtěli poškodit sovětskou výstav
bu, a tím odvrátilo nebezpečí lido
vých vzpour. Odtud vznikly pověstné 
procesy „šachtinskij“, „torg promu“ a 
proces sociálních demokratů. GPU 
prostřednictvím svého agenta Tučko
va chtělo ovládnouti pravoslavnou 
církev a spolupůsobilo k rozštěpení 
pravoslaví a zeslabení moci patriar
chovy. Hromady kněžských mrtvol, 
zneuctěné svatyně — toť práce GPU. 
. . . Ano, toto jubileum opravdu vzbu
zuje mnoho, snad až příliš mnoho 
vzpomínek.

Poslední vánoce v sovětech. Mos
kevský zpravodaj „Sunday Times“ 
sděluje, že protináboženská předvá
noční kampaň nelišila se téměř ničím 
od obvyklého protikřesťanského štva
ní, jež sovětská vláda každoročně po
řádá před vánocemi a velikonocemi. 
Přesto však podle jiných zpráv ná
vštěva chrámů všude byla mimořádně 
veliká. V obchodech určených pro ci
zince, byl čilý ruch, diplomaté mohli 
nakupovati za cizí valutu, avšak zbo
ží bylo velice málo a ceny stále stou
paly. Proto většina vyslanectví pro
váděla své nákupy v Rize a dávala si 
je posílati v diplomatických zásilkách. 
Největší takové „diplomatické zava- 
zedlo“ prý obsahovalo 11 pytlů s kro
cany, husami, uzenými šunkami a ma
lými vánočními stromky, jejichž pro
dej je zakázán ve všech městech so
větského Ruska. Tedy alespoň pro 
pány diplomaty to nebylo tak zlé — 
sovětskému obyvatelstvu bylo rozhod
ně hůře.

Boj sovětů proti národní tradici rus
ké, Sovětská vláda vede bezohledný 
boj proti každé vzpomínce na památ
nou minulost národa. V Rusku bylo 
jí beztak poskrovnu; pouze Mosk- 
v a, kde se sbíhaly všechny důležité 
nitky ruských dějin, byla jí plna. Pe
trohrad má za sebou jen dvě století, 
Kijev ztratil v bouřlivých dějinách ve
lice mnoho památek, jen v Moskvě 
byl skutečně každý kámen posvěcen 
vzpomínkami na práci i krvavé oběti 
četných generací. Moskva — jako 
Londýn, Rím, Paříž — má svoje ne
opakovatelné ovzduší, má svoji jedi
nečnou „duši“. Sovětská vláda vede 
boj právě proti této „duši města". —■ 
„Nelze poznati Moskvu" — se slzami 
v očích vypravují uprchlíci. — „Nelze 
už poznati Moskvu“ — s divokou ra
dostí fanatiků prohlašují budovatelé 

socialistické výstavby sovětů. Chrám 
Krista-Spasitele a Simo
nov ský klášter byly vyhozeny 
do povětří. Iverská kaple byla 
zbořena, poněvadž prý byla „semeniš
těm náboženského opojení", „Vítěz
ný oblouk" musel zmizet jako sym
bol ruského carství. Nyní dochází na 
jinou význačnou památku Moskvy, tak 
zvanou „S u c h a r e v s k o u věž", 
kterou neopomenul navštívit žádný 
Rus, když si prohlédl Kreml, vystou
pil na zvonici Ivana Velikého a po
modlil se ve chrámě Spasitelově. „Su- 
charovka“ byla opředena v lidové 
tradici podivnými pověstmi, jako asi 
pražská „Daliborka". Jinak to byla 
jen obrovská nádržka moskevského 
vodovodu o mohutných základech, a 
Rusové věřili, že v její stavbě jsou 
zazděny tajemné knihy, jež obsahují 
záhady nesmrtelnosti a v nichž je za
psán osud Moskvy. S vrchu věže ote
víral se nádherný pohled na „čudnu- 
ju krasotu“ matičky Moskvy a proto 
ji Rusové nazývali „nevěstou zvo
nic e Ivana Velikého". Bolševi
kům nejde tedy o to, aby odstranili 
nenáviděný chrám, nebo carskou pa
mátku, boří další kus své památné 
minulosti.

Předsednictvo moskev
ského sovětu, jak oznamuje 
„Večernjaja Moskva", rozhodlo se 
strhnouti také zvonici v „Kosmodě- 
mianském pereulku". Opatření toto o- 
důvodňuje tím, že zvonice zužuje 
vchod do bývalého chrámu, v němž 
je nyní knihovna zahraniční literatu
ry. Mimo to prý zvonice ruší harmo
nii celkového architektonického slo
hu Kosmoděmjanského pereulku a 
Tverského náměstí. V nejbližších 
dnech moskevský sovět přikročí k ro
zebrání zvonice. („Izvěstija 22. pro
since 1932.) — Dnes ovšem, kdy v 
Rusku umírají ve vězeních tisíce lidí, 
nemůžeme lkáti nad zbořenou věží — 
avšak příznačné je to pro celý dnešní 
režim: vláda, která si není jista zítřej
ším dnem, obává se včerejška!

„Dělnicko-selská milice“ nazývá se 
reorganisovaná (od Nového roku) so
větská policie. Hlavní její správa bu
de podřízena přímo komisaríátu (mi
nisterstvu) vnitra a GPU (státní poli
tické správě). Náčelníkem nové 
„dělnicko-selské milice“ byl jmenován 
dekretem rady lidových komisařů, ale 
na návrh a doporučení GPU — G. 
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E. Pr ok of ě v. Hlavním úkolem re- 
organisované policie bude: kontrolo
vat obyvatelstvo vzhledem k nově za
vedeným pasovým předpisům 
a pomáhat při vnitřní kolonisaci so
větské, jež bude jakýmsi domácím 
stěhováním sovětského obyvatelstva a 
jeho očišťování od „nežádoucích“ živ
lů. Bolševická přestavba Ruska má 
se tedy i nadále díti pomocí tvrdé 
disciplinované policie.

Už se vracejí. Lidový komisariát o- 
světy vydal nová pravidla pro učitel
ské ústavy a dělnické fakulty. Podle 
nich se zavádí částečně opět sta
rý, předrevoluční studijní 
řád: obnovuje se zkoušení stu
dentů na známky, které budou čty
ři: velmi dobrá, dobrá, uspokojivá a 
neuspokojivá. Na konci roku budou 
skládat studenti zkoušky z hlavních 
předmětů před zkušební komisí. K 
postupu do vyšší třídy oprávňuje 
známka aspoň uspokojivá ze všech 
předmětů. Kdo dostane neuspokojivou 
známku z jednoho předmětu, podrobí 
se opravné zkoušce po prázdninách. 
Neuspokojivá známka ze dvou nebo 
více předmětů má za následek vylou
čení ze studia nebo opakování celé
ho roku studijního. Opakovat možno 
však za celou dobu návštěvy školy 
jen jednou. Na konci studia podá po
sluchač písemnou práci a vykoná úst
ní zkoušku před zvláštní kvalifikační 
komisí. — Bez příčiny se jistě sověty 
nevracejí ke staré školské praxi!

Proč se přiostřuje policejní režim 
sovětský? Časopis „Dni" přináší zprá
vu, že v dělnických čtvrtích Moskvy 
byly rozšiřovány protikomunistické 
plakáty tohoto znění: „Rudí bojovní
ci! Kapitalisté pomocí Stalina a Voro- 
šilova připravují rozdělení SSSR. Čti 
pokračování!“ Po několika dnech ob
jevily se všude nové plakáty, v nichž 
ve formě otázek a odpovědí bylo slí
bené pokračování. Znělo takto: „Proč 
Mussolini podporuje vládu Stali
novu? Proto, že Stalin připravuje'vy
lodění Italů v Oděse a na Krymu.“ 
— „Proč Pilsudski podporuje Sta
lina? Proto, že Stalin připravuje roz
šíření polských hranic až k Dněpru.“ 
— „Proč němečtí baroni jsou 
pro Stalina? Proto, že území od Dně
pru až po Ural má býti německou o- 
sadou!“ — Všude jsou rozšiřovány 
tajné mapy Ruska s významnými ná
pisy: Zakaspijská oblast patří Angli

čanům, jižní část Sibiře je označe
na jako japonská kolonie, území 
od Kamčatky až po řeku Irtyš má 
náležeti Americe. Evropské Rus
ko je rozděleno mezi evropskými vel- 
mocemi. A v titulu mapy jsou vytiš
těna slova: „Program kapitalistů. Tak
tika kapitalistů záleží v podporování 
Stalina, dokud obyvatelé Ruska neu
vítají cizí jařmo jakožto osvobození.“ 
Tato temná propaganda je velice 
svůdná a ukazuje, jak se dívá lid na 
dnešního rudého samovládce a proč 
byla zostřena vláda policie.

Osiřelé diecési tíraspolské zemřel 
ve vyhnanství na Krymě její bývalý 
biskup nisgr. Antonín Z e r r o, titulár- 
ní biskup salonský, který sídlil v Sa
ra t o v ě. Vyhnanství, žaláře a smrt 
v pustinu proměňují vinici Páně na 
Rusi!

Koncem loňského listopadu podaři
lo se čtyřem skupinám ruských rybá
řů ujeti z Vladivostok u" na ma
lých lodičkách do japonského města 
Chakodate, Byli úplně vyčerpáni, ne
mocni, a místní obyvatelstvo japon
ské přijalo je soucitně, pohostinně. 
Když/o jejich příjezdu zvěděla měst
ská policie, hledala cestu k zabezpe
čení ubohých uprchlíků. Na neštěstí 
se však obrátila o pomoc k sovětské
mu konsulovi, který hned projevil 
„starostlivou“ péči o krajany a po
skytl peníze, ale zároveň dojednal s 
japonskými úřady, že pošle uprchlíky 
zpět do Ruska. Než se to dověděly 
emigrantské organisace ruské a než 
mohly krajanům přispět ku pomoci, 
nalodil už sovětský konsul 21 rybáře 
na ruský parník a vypravil je zpět do 
bolševického ráje. Co je tam čekalo, 
netřeba podotýkat!

Katolický kostel v Omsku změnili 
bolševici na museum, odstranili z ně
ho oltáře a s věže sňali kříž. Místního 
faráře a děkana P. Michala B u g i e - 
n i s e už přede dvěma roky uvěznili 
a odsoudili na 10 let nucené práce. 
Na jeho ruská kázání přicházívali v 
zástupech nejen katolíci, ale i pravo
slavní, proto mu bolševici zakázali vů
bec kázat a pověřili úřadem kazatele 
P. Josefa Vorslava, těžce chorují- 
cího plicním neduhem, že nebyl na
prosto schopen kázat. Brzo po odsou
zeni děkana P. Bugienise zemřel ne
mocný P. Vorslav, kterého osadníci 
pochovali na kozáckém hřbitově. Ale 
i když farnost osiřela, scházeli se vě- 
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říci (většinou Poláci, Lotyši a Němci) 
k soukromé pobožnosti o nedělích a 
svátcích do svého kostela k pobož
nosti křížové cesty, růžence atd., až 
i to jim nyní bolševici znemožnili.

Kozáci se bouří. Se značným opož
děním došly zprávy o velkém povstá
ní kubánských kozáků, kte
ré se odehrálo počátkem prosince v 
okolí města Tichoreckaja. Kozáci pěti 
okresů čítajících devatenáct vsí s cel
kovým počtem 150.000 obyvatelstva 
(kozácké vsi, tak zvané „stanicy" mí
vají často 8—12 tisíc obyvatelstva), 
organisovali ozbrojenou vzpouru proti 
sovětské vládě; dokonce i 601etí star
ci se jí zúčastnili. Vzbouřenci se roz
dělili na devět oddílů a obsadili plo
chu 300 čtver. kilometrů, měli kulo
mety a jiné zbraně. Vojenské posád
ky se daly od povstalců klidně od- 
zbrojiti. Příčinou vzbouření byl hlad. 
Obyvatelstvo již delší čas přepadá
valo obilní transporty dopravované 
pod dohledem čekistů přes kubán
skou oblast. Povstání zúčastnilo se 
celkem asi 6000 lidí a bylo vedeno 
bývalým generálem Govorinem. Vše
chny úřady byly zpustošeny, vojenské 
oddíly poslané z Roštová proti po
vstalcům byly rozptýleny a musely se 
dáti na ústup. Z Kavkazu a Moskvy 
přišly čerstvé sovětské pluky, avšak 
i těmto povstalci vzdorovali. Celkem 
trval boj 12 dní. Po pádu Tichorec- 
ké byli všichni zajatci popraveni. Na 
Stalinův rozkaz musí býti všechno 
mladší obyvatelstvo kraje 
posláno na sever do koncentračních 
táborů. Tento trest postihne přes 19 
tisíc lidí. Poněvadž však po špatných 
železnicích lze denně posílati nanej
výše 300—400 lidí, bude deportace 
sotva ukončena do první polovice led
na. Všichni odsouzenci bydlí v „zeml- 
jankách" nebo jsou vůbec bez pří
střeší, čekajíce, až na ně dojde řada. 
— „Vozroždenie“, čís. 2764, „Dnev- 
ník“, čís. 47.

Bolševické nevolnictví přitužuje. 
Sověty uveřejnily dne 27, prosince 
1932 dekret, jímž se zavádí jed
notný pas pro všechny občany 
SSSR. Toto správní opatření, tak 
běžné ve všech státech evropských, 
vzbuzuje nemalé obavy, že se stane 
dalším krokem k zotročení ruského li
du. V pasu bude totiž uveden stručný 
životopis jeho majitele, jeho původ, 
všechny tresty a vyznamenání, místa 

pobytu, kde se zdržoval, povolání, a 
to jak za dobu předrevolnění, tak i 
v letech pozdějších. Na požádání 
správních úřadů musí každý občan 
okamžitě předložití svůj pas a jím se 
prokázat při povinném policejním hlá
šení, kamkoli přijde. Vláda Stalinova 
zahajuje tím ostrý boj proti všem li
dem politicky nespolehlivým a proti 
osobám tak zvaného „buržujního pů
vodu“. Nové pasové předpisy znemož
ňují, aby dělník utekl s místa, jež mu 
nevyhovuje, anebo aby „buržoa“ se 
uplatnil, třebas pod falešným jménem, 
ve veřejném životě. Velké obavy cho
vají také všichni tak zvaní „ú c h y 1 - 
k á ř i", to jest komunisté oposiční, 
kteří nesouhlasí se Stalinovým reži
mem; nové pasy usnadní značně je
jich persekuci. Nezaměstnaní, kterých 
v sovětském Rusku stále přibývá, bu
dou nyní lehce zjišťováni a posíláni 
do rodných obcí. Každá potulka a ú- 
těk od povinností budo.u znemožněny. 
Je to v podstatě totéž, co dřívější 
připoutání rolníků k půdě, jak tomu 
bylo za císařovny Kateřiny. Zavedení 
sovětských pasů nemá jiného účelu, 
než znesnadnění politického odboje, 
udržení samovlády dosavadních tyra
nů! — „Vozroždenie", čís. 2770.

Bolševická kariéra. Přinášíme zají
mavý doklad z vypravování osobnosti, 
jež se nedávno vrátila z SSSR.: „Vy
šel jsem z Mariinského divadla a najal 
jsem si kočár. V divadle'dávali „La
butí jezero" s balerínou Semenovo- 
vou, Měl jsem chuť s někým si po
hovořili. Pravil jsem izvozčíkovi: 
„Krásně hráli v divadle, brachu. Sleč
na, víš, sama tančila a piruetty byly 
vesměs různé. Velmi pěkné.“ — „V 
„Labutím jezeře" je málo piruett," 
(tanec na špičce palce nohy) zdvo
řile odpovídá izvozčík. „Zlatý hřeb 
kusu jest spíše s nesčetných foue- 
té." — „No, dovolte," zabručel jsem. 
— „Talent Semenovové je opravdu 
klasický," pokračoval izvozčík klidně, 
mlaskaje na koně. „Není sice schopna 
dáti tanci pestrý ráz, zdůraznití jeho 
folklor, ale v klasice je nenahradi
telná. Její tanec je výjimečně ušlech
tilý, jeho kresba je čistá, také její pu- 
anty i poskok..." — „Kdo vlastně 
jste?“ táži se, vzpamatovav se koneč
ně. — „Ukončil jsem akademickou 
baletní školu trochu dříve než Seme- 
novová," odpovídá izvozčík, „ale nepo
dařilo se mi dostati se k divadlu. Mám 
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Unijní týden konal se na přání pol
ského episkopátu ve všech diecésích 
od 18. do 25. ledna (světová oktáva 
modliteb za sjednocení církví). V ne
děli 15. ledna ohlásili duchovní správ
cové unijní týden kázáním na téma 
„Kristus založil jednu Církev" a v 
týdnu samém, v neděli 22. ledna, ká
zali opět na téma „Jak pracovat pro 
jednotu Církve". Denně po mši svaté 
modlili se s věřícím lidem modlitbu 
za sjednocení Církve!

Katolíci polští zbudovali po obno
vení své státní samostatnosti na 1600 
kostelů, kromě menších kaplí. Mimo 
to téměř v každé farnosti, zvláště v 
městech, zřídili Domy katolic- 
k é jako střediska Katolické a k - 
c e, prováděné činností náboženskou, 
osvětovou a charitativní.

Na Ukrajině začíná se šířit odště
pek americké sekty zvané „V y vo
le n c i Bož i“. Podle učení této sek
ty byla světová válka bojem mezi Bo
hem a satanem, budoucí válka přine

se prý už konec světa. Negramotné 
vrstvy lidové ochotně rozmnožují řa
dy nové sekty -—. namnoze v bezna
ději svých těžkých poměrů.

Podlašský biskup Henryk Przeždiec- 
ki vydal k letošnímu unijnímu tý
dnu (18—25. ledna) zvláštní pastýř
ský list, věnovaný otázce sjednocení. 
Vzpomíná v něm svědectví svátého 
Jana Zlatoústého o prven
ství římského papeže, na něž 
upozornil už slavný ruský filosof Vla
dimír S o 1 o v j e v ve své knize „Rus
ko a Církev obecná", napsav tato 
slova: „Svatý Jan Zlatoústý vítězně 
vyvrátil ty výtky, které ještě dnes 
hledí činit proti prvenství sv. Petra.“ 
A svátý Jan je světcem uctívaným na 
Západě i Východě křesťanském. Bis
kup Przeždiecki vybízí své věřící k 
modlitbám za sjednocení zvláště 
na Podlesí, v kraji staré jednoty, ale 
i k obětavé podpoře, aby sjednocení 
nezůstali bez vlastní svatyně.

Profesor duchovního semináře v 
Lucku, dr. František Skalski, odejel 
v půli ledna do Spojených států se
veroamerických jako misionář polských 
vystěhovalců. Je to už druhá jeho mi
sijní cesta ke krajanům severoameric
kým.

Bývalý pravoslavný duchovní O, 
Teodor Pasičnyk sjednotil se s Církví 
katolickou dne 6. ledna, složiv vyzná
ní ' víry katolické před luckým bisku
pem drem Adolfem Szelonžkem. Po
tom se odebral k 00. redemptoris- 
tům východhího obřadu do K o v 1 u, 
aby se tam zúčastnil slavností Božího 
narození podle východního obřadu.

Město Toruň oslavuje 700. výročí 
svého založení a s ním i tamější kos
tel svátého Jana. Z té příčiny požá
dal chelmský biskup Svatého Otce, aby 
se starobylému chrámu svátého Jana 
dostalo čestného titulu basiliky.

Podle usnesení poslední piňské unij
ní konference počne v nejbližších 
dnech vycházeti nový unijní ča
sopis polský pod názvem „O r i - 
e n s“, který si bude všímat východ
ních církví a obřadů, a to jak sjed
nocených, tak i odloučených od Říma. 
Zvláštní pozornost bude ovšem vě
novat unijní práci na polských „kre- 
sách“. Redakci nového časopisu, kte
rý bude ilustrován a v rozsahu dvou- 
archovém bude vydáván jako dvou- 
měsíčník, povede známý unijní pra
covník polský P, Jan Urban T. J.
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ve vologodské gubernii dědečka, kte
rý tam sedláci. Vzal jsem si od něho 
koně, přivezl sem, nu, a tak jezdím." 
Izvozčík umlkl. Zasmušilý kůň ochab
le běžel po hrbolcích a výmolech cha
trné dlažby. — „Russunion".

Před patnácti lety byl zavražděn 
poslední vrchní velitel ruské armády, 
generál D u c h o n i n. Padl za oběť 
divoké soldatesce: zfanatisovaní ná
mořníci a vojáci vtrhli do jeho vozu 
a v přítomnosti sovětského velitele 
Krylenky (dnes návladní SSSR) za
vraždili generála. Mrtvola byla hoze
na do dobytčího vozu. Druhý den vlá
čili nahé tělo zabitého po ulicích měs
ta, bili po tvářích a dávali mu do 
úst cigarety. Generál Duchonin se 
všemožně snažil, aby zastavil rozklad 
armády; jeho přátelé nejednou mu na
bízeli možnost útěku a záchrany, ale 
on vždy odepřel, chtěl setrvati na 
svém místě až do konce. Věděl, že je 
odsouzen k smrti, nešlo mu však o 
vlastní život, nýbrž o vlast. Po jeho 
smrti se rozpoutala bakchanalie vraž
dění. Bolševičtí emisaři nešetřili ni
koho a štvali zfanatisovaný dav proti 
každému poctivému ruskému důstoj
níkovi, Je snad na místě vzpomenouti 
obětí sovětské justice, když právě o- 
slavuje své hanebné jubileum.



v Krakově. Úkoly, jejichž řešení bude 
napomáhat „Oriens", jsou sice těžké, 
ale vděčné a pro polskou katolickou 
veřejnost akutní. Přejeme novému u- 
nijnímu spolupracovníkovi hojného po
žehnání Božího staropolským: „Ščenšč 
Bože!"

V dějinách polského povstání r. 1863
-— jehož 70. výročí vzpomínala letos 
v lednu celá Polska — zůstanou vděč
ně zapsána jména tehdejších katolic
kých kněží a biskupů. Postavili se ne
ohroženě do řad utýraného národa na 
bojištích povstání, aby spolu s ním 
pak snášeli kruté tresty vítězného 
mstitele na popravištích, v žalářích a 
ve vyhnanství Sibiře. Jak správně vy
stihoval carský režim podíl katolic
kých kněží polských na povstání ro
ku 1863, patrno nejlépe z toho, že 
kněží-vyhnanci i na Sibiři byli odlou
čeni od ostatních trestaných krajanů, 
aby nemohli míti na ně žádného vli
vu, a že byli důsledně pomíjeni, když 
car uděloval obětem povstání milost. 
Teprve po roku 1880, kdy už vyhnan
ství zlomilo tělesné síly odsouzených 
kněží a malarie zničila jejich zdraví, 
povolován byl i některým kněžím ná
vrat z vyhnanství domů. Trest vy
hnanství stihl po nezdařeném povstá
ní i biskupy polské, jako varšavského 
arcibiskupa Feliňského, plockého bis
kupa Popiela, vileňského biskupa Kra- 
siňskiho a jiné. Je zajímavo, že i ně
kteří kněží pravoslavní, jako O. Ni
kolaj Morozov a mnich D y m i n - 
s k i j zúčastnili se revoluční agitace a 
ovšem vzali též odměnu stejnou s 
kněžstvem polským — ve vyhnanství.

V městě Křemenci konaly se kon
cem loňského prosince porady pravo
slavného duchovenstva volyňské die- 
cése za předsednictví šatného metro
polity Dionysia. Shromáždění jedno
myslně žádalo, aby zůstaly i nadále 
všechny diecésní farnosti. V zájmu 
obrany proti nevěrecké propagandě 
bude v roce 1933 svolán misijní 
sjezd, bude vydávána apologetická 
lidová literatura a v seminářích má 
se věnovati zvláštní pozornost obraně 
víry proti nevěrcům. Otázka bohoslu
žebné řeči (jde o zavedení ukrajinští- , 
ny do bohoslužby) bude odložena až 
do příštího sněmu. Na žádost rodičů . 
bude se náboženství vyučovat v řeči 
ruské, nikoliv polský.

„Witaj, towarzyszu Kryzísie!“ Zatím 
co rostoucí bída a hlad širokých 

vrstev nezaměstnaných bolestně se 
dotýká každého lidsky cítícího srdce 
a co těžká hospodářská tíseň starost
mi plní hlavy státníků, sociologů, ná
rodohospodářů a všech přátel lidské
ho rodu, jak ji zažehnat, našli se lidé, 
kteří pozdravují a vítají ra
dostně dnešní — křis i. Jsou 
to volnomyšlenkáři. V polském časo
pise „Wolnomyšliciel“ ze dne 1. led
na 1933 napsali tato slova: „Ve dvo
raně strojů není místa pro božstvo! 
Likvidační proces oboru náboženské
ho postupuje zároveň s rozvojem vel
kého průmyslu! Činitelem, který boří 
náboženské smýšlení, stává se v ny
nější době hospodářská krise, ničící 
masy drobného měšťanstva a rolnic
tva, opravdové základy konservatis
mu a klerikalismu! Vítej, tísni, náš 
druhu!" — Ať zhynou poctiví lidé ve 
městě i na venkově, jenom když to 
půjde k duhu „Volné myšlence“, kte
rá se už nemůže dočkat „sovětského 
ráje“ v Polsku —- i u nás.“

Při Východním ústavě ve Varšavě 
byla nedávno posvěcena východní 
škola, která má připravovat pol
skou mládež k důkladné znalosti Vý
chodu, aby pak mohla zaujat místa při 
polských konsulátech na Východě i 
v zahraničním obchodě. Posvěcení 
školy vykonal prelát dr. T r z e c i a k, 
bývalý profesor Duchovní akademie 
v Petrohradě, který také ve své pro
mluvě poukázal na veliký význam 
sblížení Východu a Západu v ohledu 
kulturním, vědeckém, politickém i ná
boženském. Volal zvláště polskou 
mládež k činnosti na tomto poli.

Stav východní větve Tovaryšstva 
Ježíšova koncem roku 1932 jevil se 
takto: V Polsku pracuje už 9 kněží 
a 6 bratří a připravuje se: 29 scholas
tiků, 11 noviců scholastiků a 7 noviců 
bratří. Mimo Polsko je 5 kněží a 7 
scholastiků; tedy celkem čítá východ
ní větev jesuitského řádu 74 členů. V 
Polsku jsou dosud usazeni: v Alber- 
týně (kde mají noviciát), Synkowi- 
czích, Vilně a Dubně (kde mají kněž
ský seminář). Ve Vilně vydávají dva 
měsíčníky: ruský „K sojediněni- 
j v" a běloruský „D a z 1 u č e n n i a“.

Sestry východního obřadu, misionář
ky nejsvětějšího Srdce Ježíšova mají 
6 domů: ve Vilně (mateřinec), v Ró- 
ši pod Wolkowyskem, Albertyně, 
Dubně, Tallině v Estonsku (založen 
v srpnu roku 1931) a v Bereznu na
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Římský rituál (obřadní kniha) ve 
slovinském překladu byl Svatým Ot
cem Piem XI. schválen (23. listopadu 
1932) a smějí ho užívat všichni kně
zi slovinského jazyka v celé Jugoslá
vii. Když vydal zesnulý papež Bene
dikt XV. (14. dubna 1921) zásadní roz
hodnutí o užívání národní řeči při po
svátných obřadech —■ vyjma mši svá
tou — vzal si tehdejší lublaňský bis
kup dr. Ant. Bon. J e g 1 i č ihned na 
starost pořízení dobrého překladu ce
lého rituálu, dohodl se s tehdejším 
mariborským biskupem drem Napo t- 
nikem a už dne 17. června r. 1921 
jmenovali zvláštní výbor, kterému byl 
svěřen slovinský překlad římsikého ri
tuálu. Kniha je nyní právě dotištěna 
a stává se důležitou církevní příruč
kou, jednotnou pro slovinské diecése 
lublaňskou a lavantinskou (maribor- , 
skou).

Hrvatská bohoslovná akademie v 
Záhřebe zahájila v nedělí, dne 22. 
ledna kurs universitních e x - 

t e n s í vědeckou přednáškou kanov
níka a universitního profesora dra Fr. 
B a r a c e na téma „Ježíš Kris
tus v dějinác h“. Kurs obsáhne 
10 přednášek z různých oborů, 
dotýkajících se živě náboženského ži
vota přítomné doby; přednáší se vždy 
v neděli od 11. do 12. hod. dopoledne 
ve dvoraně Družstva sv. Jero
nýma. (Trg. Kralja Tomislava č. 21.)

Pastýřský list jugoslávského episko- 
pátu, jenž upozorňoval katolické ro
diče na nebezpečí sokolské 
výchovy pro jejich děti, pohnul, 
jak se dalo očekávat, širokou hladi
nou veřejného života v Jugoslávii i za 
jejími hranicemi. Odpověděno naň 
dvojím způsobem: 1. farizejským 
ujišťováním (i v našich „Lido
vých novinách“), že Sokol není proti 
náboženství, že ponechává svému 
členstvu svobodu svědomí, že má ve 
svých řadách dobré katolíky a podob
né fráze, jakých i u nás užíváno, nežli 
bylo možno Sokolu bez nebezpečí u- 
kázat pravou tvář protikatolickou. 2. 
Druhý způsob diktovala už dávno uta
jovaná nenávist sokolských politiká
řů, kteří nechtějí a neumějí bojovat 
otevřeně, čestně, nýbrž se snaží lží a 
podezříváním zakalit vodu, aby snad
něji mohli v ní lovit. A tak udělali 
sokolští obhájci z pastýřského listu 
celého jugoslávského episkopátu „j e - 
suitský výrobek“ a zahájili 
bombardování bělehradského minis
terského předsedy objednanými tele
gramy, v nichž s velikým rozhořče
ním žádají vypovězení jesuitů z 
Jugoslávie. Jiní zase uváděli pastýř
ský list s „punktacemi“ politiků (dra 
Korošce a jiných), prohlašovali jej 
za diktát Říma, ba dokonce i 
za splněné přání Mussolini- 
h o. Čím více takových pomluv a 
podezírání, tím jistěji myslili dosáh
nout jediného cíle — uvést katolic
kou Církev v Jugoslávii v širokou 
nenávist lidu. Proti této spleti lží vy
stoupil nyní předseda biskupských 
konferencí, záhřebský arcibiskup dr. 
Bauer, veřejným projevem v ,,K a - 
toličkim listě" (ze dne 26. led
na 1933, čís. 4.) a prostě konstatuje: 
„Po čtyřročním téměř bez
úspěšném usilování, po úst
ních i písemných prosbách a memo
randech biskupové na schůzi dne 17. 
listopadu 1932 jednoduše přijali a po
tvrdili text onoho pastýřského listu, 
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Volyni (zal. v listopadu roku 1932). 
Celkem bylo koncem roku 1932 sester 
východního obřadu 30, a to 23 po sli
bech, 4 no vičky a 3 kandidátky. Po
dle zaměstnání 14 sester je katechet- 
kami, 6 se jich zabývá ručními prace
mi ženskými (vyšíváním atd.), 4 do
mácími pracemi a 6 je odborných oše
třovatelek.

V papežském semináři východního 
obřadu v Dubne studuje letos 24 a- 
lumnů, 9 v prvém roku, 9 v druhém 
a 6 ve čtvrtém. Více nebylo jich mož
no přijat pro nedostatek hmotných 
prostředků. Úroveň studia východní
ho semináře v Dubne je v mnohém 
ohledu vyšší nežli v seminářích die- 
césních, jak to potvrdila zkušební ko
mise, vyslaná ze Ivovského semináře, 
i alumni, kteří tam přišli z jiných se
minářů studovat na kněze východního 
obřadu. Rektorem dubenského semi
náře je O. Antonín Dombrovskij T. 
J., profesory: O. Štěpán Sakač T. J. 
(Chorvat), O. Dostal T. J. (Slovi- 
nec), O. Murillo T. J. (Španěl) a P. 
Buračevskij, světský kněz, vicerektor.

Kancelář apoštolského visitátora 
východního obřadu, biskupa Čarnec- 
kiho má býti zřízena ve Varšavě; je
jími členy byli by dr. N. Kulak z Pin- 
ska a protoierej O. Tabinskij.



který byl už roku 1931 z biskupských 
konferencí ohlášen — a právě na můj 
návrh bylo rozhodnuto, aby nebyl 
ihned uveřejněn, A proč? Proto, že 
jsem měl nový slib, že se brzo upra
ví sokolská otázka. Tehdy bylo sta
noveno, že se v opačném případě u- 
veřejní dne 8. ledna 1933 v neděli, 
která je zasvěcena svaté Rodině.... 
Dne 17, listopadu 1932 nevěděli jsme 
o žádných „punktacích". Náš pastýř
ský list je čistě náboženského vý
znamu a obsahu... Co nejrozhodněji 
prohlašuji, že Otcové jesuité neměli 
naprosto žádné účasti na pastýřském 
listě. Ono tvrzení protivníků je zlob
ná pomluva, pronesená pouze proto, 
aby se mohlo proti jesuitům zahájiti 
štvaní a bouření i aby se tak našla 
aspoň nějaká záminka pro jejich vy
hnání z Jugoslávie. Já naproti tomu 
vím a zde veřejně sděluji, že se už 
dávno v Bělehradě projevovaly tuž
by, aby byli jesuité z Jugoslávie vy
hnáni .... a o minulých katolických 
vánocích přinesl mně z Bělehradu 
zprávu jeden vysoký státní hodnos
tář, že „kdosi" připravuje zákon o 
vyhnání jesuitů . .,

Prohlašuji také co nejrozhodněji, že 
Svatá Stolice ani nic nevěděla o na
šem pastýřském listu, ani nijakého 
vlivu neměla na jeho vydání. Veškerá 
odpovědnost za onen pastýřský list 
padá jenom na nás, katolické biskupy 
Jugoslávie, a my jsme jej vydali z čis
tě náboženských důvodů y plném pře
svědčení, že to bude jen k dobru ka
tolické Církve a křesťanské víry vů
bec a zároveň i k opravdovému 
prospěchu království jugoslávské
ho. Dosavadní jeho úspěch — a to 
nikoliv malý — je ten, že se „zjevily 
myšlenky mnohých srdcí“ (Luk. 2, 35.) 
a že celému národu bylo odhaleno, 
kolik a jakých nepřátel má katolic
ká Církev v Jugoslávii.“

V jugoslávském budžetu minister
stva osvěty na školní rok 1933—1934 
dostává se státní podpory na pra
voslavné školství bohoslovné 7 
mil. 600 tisíc din., na katolické 
semináře a bohosloví 5,952.180 din., 
na m oh am e dánské šerijatské 
gymnasium, šerijatskou soudcovskou 
školu v Sarajevě a velikou medre- 
su ve S k o p 1 j i 3,465.733 din., na 
starokatolické bohosloví v Zá
hřebu 40.000 dinárů. Pravoslavní vy
držují celkem 5 boho slovných 

ústavů: v Sarajevě, Bitolji, Cetyni, 
Prizrenu a Srem. Karlovcích; ka
tolíci mají 7 bohosloví: v 
Mariboru, Ďakově, Sarajevě (dvě), 
Mostaru, Splitu a Makarské, a 14 
gymnasií, resp. internátů: v Ma- 
rihoru, Št. Vidu, Záhřebě (arcibiskup
ské gymnasium a řecko-katolický in
ternát), Trávníku, Varaždině, Viso- 
kém, Širokim Briegu, Splitu, Šibení
ku, Sínji, Korčule, Dubrovníku a Pri
zrenu. Profesoři na pravoslavných bo
hoslovích a na mohamedánských nábo
ženských školách všichni jsou zařazeni 
jako státní úředníci (o pravoslavné 
se nyní stará svátý synod). Z kato
lických učitelů bohoslovných a gym- 
nasijních jsou zařazeni: 1 rektor, 1 vi- 
cerektor, 17 profesorů, 3 prefekti, 5 
duchovních, 3 ekonomové a 4 kandi
dáti. Celková státní podpora 
z ministerstva spravedlnosti a osvěty 
činí na církevní správu i školství: 
pravoslavné 45,926.630 dinárů, 
katolické a řecko-katolic- 
k é : 33,648.620 dinárů, starokato
lické: 413.456 dinárů, m o h a m e - 
dánské: 18,842.935. Protestanté do
stávají jen od ministerstva sprave
dlnosti 1,444.000 dinárů, a židé 
1,131.320 dinárů.

Otázka menšin. Rumunské časopisy 
sdělují, že se má v nejbližší době ko- 
nati konference mezi rumunským a 
jugoslávským ministrem vnitra, na níž 
bude vyřešena otázka rumunských 
farností v Jugoslávii, Podle bukurešť- 
ské smlouvy z roku 1913 Jugoslávie 
se zavázala peč ovátí o rumunské kos
tely a školy v Macedonii; přesto prý 
je však násilím zavírala. Také z ru
munských far a kostelů v oné části 
Banátu, která připadla Srbům, zůsta
la prý pouhá čtvrtina, ač byly chráně
ny konvencí o menšinách. Roku, 1927 
bylo sice v této otázce docíleno do
hody, avšak příslušná smlouva dosud 
nebyla schválena jugoslávským par
lamentem. Srbské školství v rumun
ském Banátě naproti tomu, ač není 
chráněno žádnou smlouvou, je prý 
dnes v lepším stavu, nežli bylo za do
by maďarského panství, — „Univer
su!“, 24. prosince 1932,

Náboženský projev pravoslavného 
metropolity. Předseda ruské biskupské 
synody v Jugoslávii, metropol. A n t o - 
n í n, poslal okružní list ke všem pra
voslavným kněžím a biskupům v emi
graci, v němž ostrými slovy odsou-
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Pravoslavný křest prvorozené dce
ry královských manželů bulharských 
stal se nejen doma, ale i za hranice
mi politickou událostí, jež hodně za
městnávala noviny, dávajíc jim pří
ležitost k mnohým nesprávným úsud
kům, Mnozí viděli už přerušené styky 
mezí Vatikánem a Sofií, psali o od
volání apoštolského delegáta arcibis
kupa Roncalliho z Bulharska, nevě
douce, že funkce apoštolského dele
gáta nemá rázu diplomatického, nýbrž 
že se vztahuje pouze na záležitosti 
náboženské. Že Vatikán musel zaujat 
nějaké stanovisko vůči záležitosti ji
nak zajisté povahy soukromé, nestalo 
se jeho vinou. Král Boris učinil pře
ce písemný závazek o katolickém vy
znání budoucích dětí, když chtěl sla
vit katolický sňatek s italskou prin- 
ceznou-katoličkou v Assisi, jak to žá
dá kanonické právo v každém pří
padě takového manželství. Jednání 
krále Borise nepřekvapilo ovšem 
nikoho, kdo zná těžkou přítomnost 
i vzdálenější minulost. V zemi to vře 
stranickými spory i podkopnou čin
ností podvratných živlů, převážná 
většina národa je pravoslavná, nestr
pěla jen katolický sňatek svého krá
le, musel míti po druhé oddavky pra
voslavné — co tehdy nalomeno, dolo
meno bylo pravoslavným křtem prvo
rozené dcery — královské slovo, 
právní závazek. A k tomu ovšem 
strážce právního řádu světové Církve 
mlčet nemůže. Jinak je známo, že 
král Boris byl katolicky pokřtěn 

(zemřelým arcibiskupem M e n i n i m), 
ale z diplomatických ohledů 
přešel k pravoslaví — tehdy byl 
zvláště silný vliv Ruska, A jeho man- 
želka-katolička rodem, pochází po 
matce z pravoslavné knížecí rodiny 
černohorské — zase tu diploma
cie měnila příslušnost náboženskou. 
Kdy ustoupí nešťastná diplomacie u- 
přímnému sjednocení v opravdové 
Církvi Kristově ?

Exarchiální statut prozatímně schvá
len. Upozorňovali jsme již v „Apoš
tolátu“, že otázka jmenování bulhar
ského exarchy je dosti obtížná a že 
přenesení exarchátu do Sofie setká 
se s odporem zahraničních Bulharů. 
Tak se skutečně stalo. Proto biskup
ský sněm zvolil cestu kompromisu: 
Přijal exarchiální statut v prvním 
čtení, ale definitivní rozhodnutí od
ložil do čtení druhého. V květnu 1933 
bude svolán nový biskupský sjezd, 
který teprve celou záležitost defini
tivně rozhodne. — Statut je formulo
ván tak, že dosud není určeno mís
to pobytu nového exarchy, 
musí jím však býti sofijský me
tropolita. Není tedy vyloučeno, 
že i v budoucnosti bude exarcha žiti 
v Cařihradě. Rozhodnuto dále, že 
lovčanská diecése se zruší a 
nová kjustendilská diecése ne
bude zřízena. Farnosti lovčanské bu
dou rozděleny mezi diecéisi sofijskou 
a vratčanskou. Kláštery s malým poč
tem mnichů prozatím nebudou zru
šeny. V létě 1933 má býti nový sta
tut schválen národním shromážděním. 
Předseda synody, metropolita Neo
lit, projevil svou nespokojenost s 
politikou ministerstva národní osvěty, 
které se ve školském zákoně ani ne
zmínilo o povinném vyučová
ní náboženství. Bližší informa
ce o rozhodnutí synody stran osoby 
exarchovy nebudou prozatím sděleny 
tisku, aby nebylo zbytečných pole
mik, které poškozují náboženské jád
ro věci. — „Zora“, čís. 4038, 4040, 
4041.

Hledání cest k obrodě náboženské
ho života bulharské pravoslavné cír
kve rozvířilo zajímavou debatu o vý
znamu náboženství pro bulharský ná
rod. Tato debata však se brzo zvrhla 
v dosti prudkou polemiku; zahájili ji 
laici, duchovenstvo jen odpovídalo, 
ale nenacházelo často ani slechu, O 
církevních poměrech troufal si kde
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dil zednářstvía všechny nauky a 
organisace, jež se zednářstvím souvi
sejí, zejména však theosofii, antro
posofii a americkou sektu, zvanou 
„křesťanskou vědu" i organisaci 
YMCA. Všichni duchovní správcové i 
misionáři mají bojovali proti bludným 
názorům, nesmějí dáti rozhřešení ve 
svaté zpovědi členům těchto organi
saci, kdyby se zdráhali z nich vystou
pili, a nesmějí jich připustili ke sto
lu Páně. Kdyby přesto neposlechli a 
v organisacích zakázaných setrvali, 
mají býti z církve vyobcováni. Pra
voslavná encyklika úplně se postavila 
na stanovisko, které vůči zednářství 
zaujímá Církev katolická, — „Dnev- 
ník" č. 46.



kdo psát a pronášet neomylné soudy, 
jichž ostří se vždy obracelo proti du
chovenstvu. Do debaty zasáhl také 
trojanapolský biskup Antim, který u- 
veřejnil zajímavý úvodník v deníku 
„Mír“. Biskup Antim spravedlivě po
ukazuje na to, stojí-li dnešní bulhar
ské duchovenstvo na dosti nízké spo
lečenské úrovni, že není tím samo 
vinno, nýbrž stát a především dřívěj
ší vlády, které se všemožně snažily 
zeslabiti moc duchovenstva, zlehčova
ly jeho autoritu a tak zavinily onen 
žalostný stav, na který si dnes každý 
právem stěžuje. A přece církev, pra
ví biskup Antim, byla ochranitelkou 
nejlepších tradic bulharského národa, 
jediné ona může mu dáti potřebůou 
duchovní jednotu, které tak těžce po
strádá, Co říci o státnících, kteří na 
jedné straně uznávají potřebu církve, 
na druhé straně však ztěžují její po
stavení a její práci? Biskup Antim 
vidí cestu k obrodě bulharského ná
roda v tom, že se církev musí osvo
bodit ode všech škodlivých vlivů a 
vychovat si co nejvíce vzdělaného 
duchovenstva, dobrých pastýřů, kteří 
z lásky budou konati své kněžské po
volání. — „Mír", čís. 9731.

Vysvětlení hrozného atentátu z ro
ku 1925? Bulharská policie obdržela 
zprávu, že v Lucembursku pro krá
dež zatčený jakýsi Bulhar se ve své 
cele oběsil a že zanechal dopis, ve 
kterém sebe označuje za původce pu
mového atentátu, spáchaného na so- 
fijskou pravoslavnou katedrálu roku 
1925. Tehdy se všeobecně mělo za to, 
že je to dílo komunistů. Dne 16. dub
na 1925 byl totiž v katedrále sv. Ne
děli v Sofii pohřeb poslance Georgie- 
va, zavražděného komunisty. Po
hřbu se zúčastnil car Boris a všichni 
představitelé oficielní společnosti. Ne
známí pachatelé umístili dynamitový 
stroj mezi- oltářem a zvonicí nablízku 
jižní kopule. Výbuch byl tak silný, že 
zbořil část střechy a celou zed. V 
ssutinách zahynulo 140 osob, zraněno 
bylo 220 lidí. Mezi zabitými byl so- 
fijský primátor, šéf bulharské policie, 
guvernér, generál Najdenov, čtyři po
slanci a několik vysokých důstojníků. 
Nyní bulharská policie pátrá po to
tožnosti lucemburského samovraha, 
který udal nepravé jméno. Sofijská 
vláda požádala vládu lucemburskou, 
aby jí pomohla v dalším pátrání. — 
„Vozroždenie", čís. 2770,

V Rumunské Besarabii je z celko
vého počtu obyvatelstva 43 proč, tak 
zvaných Moldavanů, asi 30 proč. Ru
sů, ostatní jsou Němci, Bulhaři, Židé, 
Turci a Poláci. Rumunská administra
tiva učinila od počátku ten omyl, že 
prohlásila ruštinu za řeč nepřátelskou 
a demonstrativně se jí vyhýbala, nyní 
stále roste nespokojenost místního 
obyvatelstva, které na ruštinu zvyklo, 
kdežto rumunština je mu cizí. — „Na- 
ša rječ“, čís. 360,

Pravoslavné Rusy v Besarabii na
vštívil na pozvání rumunského minis
tra Chalippy vídeňský biskup Sera
fim Lade. Chtěl tam zřídit samostat
nou ruskou farnost pod- pravomocí 
metropolity Antonína. Duchovenstvo 
a věřící, kteří těžce nesli porumunšťo- 
váni ruských chrámů, hojně k němu 
docházeli. Ale to právě vyvolalo ne
libost tamějších církevních kruhů, na 
jejichž nátlak byl biskup Serafim z 
Besarabie vypovězen. Byla to jistě 
neprozřetelnost ministra Chalippy, vo
lat cizího biskupa do besarabské die- 
cése pravoslavné, a rumunská vláda 
právem vypověděla ze země příliš o- 
chotného biskupa Serafima, ale ne- 
upokojí-li spravedlivých požadavků 
ruských pravoslavných v Besarabii, 
bude nalévat jenom oleje do doutna
jícího ohně rozvrácených besarab- 
ských poměrů.
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Úmrtí zasloužilého ruského kněze. 
Ve Velkém Trnově tragicky zemřel 
starý ruský kněz protojerej Teodor 
Miljanovskij. Stal se asi obětí 
neštěstí; očekával vlak a byl zachy
cen pod lokomotivu. O. Miljanovskij 
byl spolu s generálem Kutepovem v 
Gallipoli a mnoho se přičinil o to, aby 
duchovně povznesl klesající mysl rus
kých emigrantů. V posledních letech 
byl duchovním správcem v Trnově a 
měl v nejbližší době odjeti do Bel
gie a tam převzíti duchovní správu 
ruských emigrantů. Jeho hmotné po
měry byly dosti uspokojivé, takže po
věsti o sebevraždě z nouze sotva jsou 
věrohodný, O. Miljanovskij vždy hor
livě pečoval o své stádce a stále spo
lupracoval i v ruském tisku. Proto 
zpráva o jeho smrti těžce zarmoutila 
ruskou kolonii v Bulharsku, — ,,Go
los", čís. 421., a „Rossija i Slavjan- 
stvo“, čís. 208.



Unijní hnutí, zahájené sjednocením 
se jakobitského arcibiskupa Mar 
Ivaniosa a biskupa Mar Teo
fila s Církví katolickou v jižní In
dii, neslábne. Svatý Otec Pius XI. u- 
tvořil už dříve zvláštním apoštolským 
listem (Magnum nobis z 13. února 
1932) dvě diecése pro syromalabarské 
věřící antiochejského obřadu, a to 
jižní se sídlem v městě Trivan
drum (na západním pobřeží nejjiž
nějšího cípu přední Indie) pod sprá
vou Mar Ivaniosa, titulámího 
metropolity Fasi, a severní diecési 
pod správou Mar Teofila, titulár- 
ního biskupa aradského. Nyní určil 
Svatý Otec konstitucí „Christ o

Pastoru m" oběma diecésím přes
né hranice a spojil je ve zvláštní cír
kevní provincii, povýšiv Tri
vandrum za sídlo arcibiskupství. 
— Srov, Acta Apost. Sedis, 1932, 
str. 289.

Z Palestiny. Katolické sestry boro- 
mejky, které mají na Východě tři vel
ké nemocnice (v Haifě, Bejrutě a v 
Kairo-Gizeh) a útulnu pro starce v 
Alexandrii, otevřely v Haifě už ro- 
ru 1920 na přání arabských katolic
kých rodin školku, která vloni měla 
32 žáků, 21 děvčat a 11 chlapců. Po
dle náboženského vyznání bylo ve 
školce 24 katolíků, 4 mohamedáni, 2 
rozkolní a 2 židé. Vyučování nábo
ženské děje se většinou v arabské 
řeči.

Katolický obzor.

Pomoc ruským studentům. Koncem 
roku 1932 rozešel se brněnský komi
tét pro umožnění studia ruským stu
dentům, jehož předsedou byl gen. Voj- 
cechovskij, moravský zemský velitel. 
Po dobu svého trvání pomáhal komi
tét 33 studentům, z nichž 22 ukončilo 
universitní studia a 6 složilo druhou 
státnici. Celkem bylo na podporu rus
kých studentů věnováno přes 100.000 
Kč, z nichž ovšem značný obnos spo
třebován pro nemocné a nezaměstna
né. Péči o tyto nejubožší, zejména tu- 
berkulosní, převzal nově organisovaný 
komitét.

Starobrněnský opat augustiniánský, 
iniulovaný prelát František Sal. Ba- 
řina, dožil se letos dne 27. ledna 70 
let života. Rodem z Břestu na Ha- 
n é, studoval šest tříd v kroměříž- 
s k é m semináři, septimu a oktávu do
končil v P ř e r o v ě, kde s vyznamená
ním maturoval (roku 1883). Vstoupiv 
do kláštera řádu svátého Augustina na 
Starém Brně, byl roku 1887 vy
svěcen na kněze a zůstal v duchov
ní správě řádové farnosti starobrněn- 
ské. Vedle horlivého plnění kněžských 
povinností zúčastnil se pilně tehdej
šího spolkového života českého, zvláš
tě v „Besedě starobrněnské“, jejímž 
byl předsedou. Zvolen opatem roku 
1901, dává se věsti nejen ve správě

kláštera, ale i v celé své činnosti ve
řejné, politické, národní a sociální su - 
šilovskou tradicí lásky k 
Církvi a vlasti. Klidná hanácká 
povaha, moudrá rozvaha, osobní u- 
šlechtilost a dobrota srdce uschopňo
valy preláta B a ř i n u k odpověd
ným úkolům na zemském sněmu a v 
zemském výboře moravském, zvláště 
v době česko-německého vyrovnává
ní na Moravě; za Rakouska byl i čle
nem panské sněmovny; po převratě 
zasedal v revolučním Národním shro
máždění. O lásce preláta Bařiny k 
umění svědčí nejlépe starobrněnský 
klášter svými obrazy a uměleckými 
sbírkami a zájem o literaturu ne
opustil jubilanta od mládí, kdy psával 
literární posudky do „Obzoru" a „Li
terární hlídky" Vychodilovy, kdy pře
kládal z polštiny a ruštiny a v „Našem 
domově" lyricky opěvoval rodnou Ha
nou. V jeho časopiseckých feuilleto- 
nech {„Den“) nezestárla dosud hanác
ká bodrost a žertovnost, jež se na vás 
dívá zpod zlatých brejlí a na vás číhá 
za úsměšnou tváří autorovou, jenom 
že snad uzrála za těžké doby posled
ních let ve vážné knize samorostlé 
sociální reformy — jistě dobře míněné 
hanácké utopie. Čeho si však na pre
látu Bařinovi nejvíce vážíme, je je
ho věrná láska k cyrilometo
dějskému Velehradu, kde už 
po třicet let o hlavním svátku 
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Pribinovy slavnosti v Nitře. Ve 
dnech 13, až 15. srpna 1933 budou 
v Nitře uspořádány PribinoVy slav
nosti na paměť toho, že již před 1100 
lety byl v Nitře postaven první křes
ťanský kostel. Myšlenka nachází po
rozumění ve všech kruzích sloven
ských a vynikající osobnosti projevu
jí veliký zájem o tyto slavnosti. Zem
ský president Josef Országh zdů
razňuje veřejně význam těchto slav
ností: Pribinou postavený kostel je

Na prosby několika východních bis
kupů, zvláště z Podkarpatské Rusi a 
Rumunska, vypracovala Východní 
kongregace římská novou formuli 
svěcení vody (od sv. Ignáce) ve 
Východním duchu a v jazyku staro
slovanském. Budou jí nyní používat 
kněží východního obřadu.

Obě dosavadní řeckokatolické epar- 
chie: mukačevská (v Užhorodě sídlem) 
a prešovská podléhají dosud latin
skému arcibiskupovi v Ostřiho- 
m ě (v Maďarsku), který je pro ně 
druhou procesní instancí. Záležitosti 
vnitrocírkevní, projednávané v diecé
sích řeckokatolických r u s í n s k y, 
musejí se k druhé instanci překládat 
do latiny nebo maďarštiny, což 
jistě působí obtíže, nehledíc k zvlášt
nostem církevního práva východního 
na Podkarpatské Rusi. Proto je otáz
ka zřízení třetího biskupství řeckoka
tolického důležitá. Závisí na ní zří
zení řeckokatolické metropole.

Za hranicemi.

V Římě působí po pět let už kato
lické jednatelství „A gentia Fi- 
d e s“, jehož účelem je podávati spo

lehlivé informace o věcech misijních. 
Za tím účelem má 425 dopisovatelů z 
celého světa, v Evropě pak z těch 
krajů, které podléhají římské kongre
gaci de Propaganda fide (Rozšíření
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slovanských apoštolů sloužívá pontifi- 
kální mši svátou na znamení své věr
nosti i k duchovnímu Vele
hradu. Kdyby se mohla obnovit ně
kdejší hodnost čestných opatů 
velehradských, prelát Bařina by 
si jí zasloužil plným právem. Pán Bůh 
nám ho zachovej na mnogaja Ijeta!

V Praze odešel z řad ruské emigra
ce — raněn mrtvicí 9. ledna — uni
versitní profesor A. A. Kizevet- 
t e r. Pocházel z Petrohradu (n. 1866), 
roku 1903 stal se magistrem (učite
lem) ruských dějin, jež pak přednášel 
na Lazarevském institutě a na univer
sitě v Moskvě. Přispíval do mnoha 
ruských časopisů, redigoval „Russka- 
ju Mysl“, byl členem redakce „Russ- 
kich Vědomostěj“ proluzakládal stra
nu „Národní svobody", a v druhé 
„Gossudarstvennoj“ dumě byl poslan
cem za město Moskvu. Roku 1911 o- 
pustil s Manuilovym a jinými profeso
ry moskevskou universitu na znamení 
protestu proti násilí a vrátil se na ni 
až roku 1917 za režimu bolševického, 
s nímž se nikdy nesmířil. Znepokojo
ván Čekou (policií), několikrát i žalá
řován —- byl nakonec nucen opustit 
rodnou zem, kterou tak miloval. Usa
dil se roku 1921 v Praze, kde pilně 
vědecky i literárně pracoval, těše se 
v emigraci upřímné úctě a vážnosti. 
Pro vzájemnost rusko-českou vykonal 
mnoho!

Z ŘÍMA A ITÁLIE

PODKARPATSKÁ RUS

první kostel křesťanský nejen na pů
dě československé, ale i v celé střed
ní Evropě a znamená zároveň i první 
určitý doklad našich dějin. Tento kos
tel je představitelem nejstarších o- 
sudů slovenských, jakož i začátků slo
venské kultury vůbec. Zde přijetí 
křesťanství znamenalo vstup do řady 
kulturních národlů. Tento fakt je tak 
eminentního národního významu, že 
jubilejní slavnosti nebudou jen rázu 
církevního, ale celonárodního a 
celostátního a jsou povolány k 
tomu, aby oživily slavný dějinný ob
sah slovenských národních tradic a 
vědomí. Zemský úřad s velkým poroz
uměním se ujal myšlenky uspořádání 
těchto slavností a mravní i hmotnou 
podporou umožnil provésti vykopáv- 
ky na nitranském hradě a napomáhal 
k obnovení starobylého kostelíka. U- 
snesením ministerské rady převza
la čsl. vláda protektorát nad 
Pribinovými slavnostmi, jak o to žá
dal nitranský biskup dr. Kmeťko.



V malé vesničce belgické Beaurain- 
gu (Bórengu), patřící k diecési na - 
mur ské (v Ardennách), vzbudila 
veliký rozruch zpráva, že se tam na
večer zjevuje pěti školním dětem Pan
na Maria. Před vánocemi přijelo tam 
18 lékařů zkoumat podivné ty událos
ti, dokonce i profesor psychologie z 
pařížské Sorbony, který prohlásil, že 
je u dětí vyloučeno pouhé předstírá
ní nebo hypnosa. Diecésní biskup za
kázal všem kněžím jakoukoliv účast 
na podivných zjevech, které budou 
bedlivě vyšetřeny. Pověst o nich se 
však roznesla po celé zemi a z Bru
selu pořádány byly pravidelné večer
ní zajíždky autobusové do Beauringu. 
Katolická Církev věří v zázraky, ale 
postupuje v každém takovém přípa
dě s nejpřísnější opatrností.

Z krajanské Belgie. (Dopis z Win- 
terslagu.) . . . P. Šilhán byl už třikrát 
ve Winterslagu. Dne 1. prosince při
vezl s sebou promítací přístroj a pro
mítal obrázky ze Starého zákona a ke 
konci panorama Prahy. Sešlo se hod
ně českých dětí, takže nám nestačila 
skoro ani třída. Dětí v naší čsl. škole 
je k 70 a některé české děti chodí do 
školy francouzské, jiné do flámské. 
Dne 2. prosince šly děti k sv. zpovědi 
a po zpovědi jsme měli sv. požehná
ní. A od té doby se nestalo nic zvlášt
ního, až teprve o vánocích přišlo mno
ho slavností a radostí: 23. prosince v 
dívčí škole stromeček a dívky zpívaly 
koledy a recitovaly básničky. Pozva
ly si také maminky. Na Boží hod vá
noční jsme měli „českou“ mši sv., 
kterou sloužil jeden z dpp. kaplanů v 
prostorné kapli u čsl. školy a při níž 
se svolením svých představených a 
místního p, faráře měl ctihodný pán 
Šilhán české kázání, děti zase zpívaly 
koledy za doprovodu harmonia a mla
dého houslisty. Přišlo jich na 30 a asi 
20 dospělých, ačkoliv jsme musili za
čít už o 8. hod. ranní, což je pro hor
níky příliš brzo! Bylo všeobecné přá
ní, aby takových „českých“ mší sv. 
bylo více. Po mši sv. dali jsme se fo
tografovat. Odpoledne zahrály české 
děti divadlo „Jak se Ivánek princem 
stal“.

Z Waterschei. „Už druhý rok vy
učuje na čsl. škole ve Waterschei 
náboženství český jesuita Fr. Šilhán 
z Maastrichtu, ovšem jen dvakrát mě
síčně! Po prázdninách přišel k nám 
nový p. učitel, slečna zůstala. Spol
kový život po odchodu p. učitele 
Strašpvtle skoro úplně zanikl. Jinak 
by se tú dalo ještě mnoho napravit jen 
poněkud pravidelnou pastorací. Děti 
ve škole působí i svému katechetovi 
mnoho radostí; při každém zájezdu 
jim promítá odpoledne cineskopem 
náboženské světelné obrázky. Je jich 
letos ve škole něco přes 70. Přiklá
dám obrázek českých dětí, které byly 
u prvního sv. přijímání. — Stálý 
český kněz — trochu jen podni
kavý — by tu měl krásné pole apoš
tolské působnosti jako P. Hoffmann 
u Poláků a P. Obržan u Slovinců.
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Z ANGLIE
V cisterciáckém klášteře ve Whit- 

wicku pod Coalvillem v Anglii přijali 
z rukou nottighamského biskupa pod- 
jáhenství a jáhenství dva bývalí mniši 
anglikánští, kteří se vrátili do kato
lické Církve a vstoupili do řehole cis
terciácké. Klášter ve Whitwicku vy
niká nezvyklým v Anglii počtem ře- 
holníků, jichž má nyní 67; a jde pře
ce o řeholi velmi přísnou!

Víry). Význam a zásluhy tohoto jed
natelství se zvláště ukázaly tehdy, 
když byly v Ženevě porady o otázce 
nevolnictví (otroctví). „Agentia Fides" 
dodala toho druhu materiál, že bez 
něho nebylo možno vůbec vyřídit té
to záležitosti. Služeb „Agence Fides“ 
používá 1620 listů celého světa. Jejím 
ředitelem je kněz P. J. Gonsiderie.

Památný chrám sv, Marka v Benát
kách potřebuje nákladné opravy. Ital
ská vláda zvláštním královským de
kretem přispěla na nejnutnější práce 
obnosem 600.000 lir.

Papežská konsístoř je svolána Sv. 
Otcem na den 13. března k mimořád
nému zasedání, v němž budou jmeno
vání kardináli-legáti k slavnostnímu 
otevření „svaté brány" v hlavních ba
silikách římských u sv, P a v 1 a za 
hradbami, u sv. Jana v Lateráně a 
u P. Marie Větší (Maggiore). Ne
ní cvšem též vyloučeno, že Sv. Otec 
bude jmenovat i nové kardinály v 
ohlášeném mimořádném zasedání pa
pežské konsistoře.

Z FRANCIE

V basilice nejsvětějšího Srdce Pána 
Ježíše na Montmartru v Paříži byla



slavena světová oktáva modliteb za 
sjednocení Církve (od 18. do 25. led
na) službami Božími v různých obřa
dech katolických. Prvního dne sloužil 
mši svátou biskup Le Hunsec, ge
nerál kongregace Svatého Ducha, dru
hého dne byla mše svátá v obřadě 
syrském (msgr. Khayette), třetího 
dne v obřadě staroslovanském 
(ruský archimandrita Jevrejnov), čtvr
tého dne v obřadě arménském 
(msgr. Bahobau, biskup z Angory), pá
tého dne v obřadu latinském (a- 
poštolský nuntius pařížský arcibiskup 
Maglione), šestého dne v obřadě m a - 
ronickém (msgr. Feghali, zástupce 
patriarchy na Libáně) a na zakonče-' 
ní pobožnosti pontifikoval arcibiskup 
pařížský kardinál V e r d i e r.

Nejstarší dcerou Církve katolické 
nazývá se Francie. Stala se jí záslu
hou svátého R e m i g i a, biskupa re- 
mešského, který pokřtil franckého 
krále Chlodvika a tím učinil počá
tek velikého rozšíření evangelia v ce
lé říši francké. Město Remeš stalo se 
od té doby korunovačním místem 
francouzských králů. Letošní 1400. vý
ročí od smrti svátého Remigia (f 533) 
oslavila katolická Francie v neděli, 
dne 22. ledna. Svatý Otec poslal z 
té příčiny zvláštní list arcibiskupu re- 
mešskému msgru Suhardovi, v němž 
vzpomíná záslužné činnosti prvního 
věrozvěsta Francie a připojuje vroucí 
přání, aby se „nejstarší dcera Církve" 
vrátila k plnému životu křesťanské
mu, List byl předčítán při jubilejní bo
hoslužbě, kterou sloužil apoštolský 
nutius za přítomnosti celého francouz
ského episkopátu, přečetného kněž
stva, zástupců úřadů, spolků a nepře
hledných řad poutníků z celé země. 
Slavnosti skončily odpoledním průvo
dem, v němž byly neseny ostatky svá
tého Remigia.

Křesťanské spolky odborové ve 
Francii zorganisovaly jen asi jednu 
třetinu továrního dělnictva. Nemají 
jednak opory v politické straně při 
vládním rozhodování, jednak též o- 
pomíjejí — mimo Alsasko — úplně 
dělnictvo zemědělské. Přesto zazna
menaly při posledních volbách (kon
cem roku 1932) do smírčích soudů 
práce značný úspěch. Získaly 22 no
vých míst (10 jako zástupců dělnic
kých a 12 zástupců soukromých úřed
níků) na účet socialistů, zorganisova- 
ných v „Confédératicn Générale du

Travail". K vítězství tomu přispěly 
hlavně severní průmyslové okresy 
(Lille, Tourcoing, Roubaix), kde roz
vinul horlivou péči o dělnictvo lilský 
kardinál Lienart. Tam získala křes
ťanská kandidátka o 50 procent více 
hlasů něž roku 1929.

Katolická misie krajanská ve Fran
cií. V Paříži v kostele cizineckém 
(église diocésaine des étrangers, Paris 
VI. 33 Rue de Sévres) koná se pravi
delná nedělní a sváteční bohoslužba 
s českým zpěvem a kázáním. Tamtéž 
se zpovídá: česky, slovenský, fran
couzský, italsky, madarisky, německy, 
a to: v sobotu od 17. do 18. hod.: v 
neděle a svátky od půl 8. hod. ranní 
do půl 9. hod.; kromě toho v kaplích: 
Paris VIL — 20 Rue Monsieur; Paris 
VI. — 14 Rue de Bagneux kdykoliv 
se kdo přihlásí. — V Argenteuili u 
Paříže (dép. Seine & Oise) v hlavním 
chrámě čili basilice jsou bohoslužby 
ve všechny výroční svátky ve čtvrt 
na dvanáct hod. dopol., každou třetí 
neděli v měsíci ráno o 9. hod. Ty dny, 
kdy je v Argenteuli bohoslužba, též 
se tam i zpovídá. — Adresy katol. 
kněží z ČSR. ve Francii: Představený 
misie: Msgre dr. Rudolf Zhá- 
n ě 1, apoštolský protonotář, Paris 
VII, 20 Rue Monsieur. Misijní pre
fekt: P. Marcel Horniak, kněz kongr. 
salesiánů, Paris VI, 14 Rue de Bag
neux. Výpomocní misijní prefekti: P' 
Celestýn Lepáček O. F. M., P. Lev 
Izákovič O. F. M., oba kněží řádu 
františkánského ze Slovenska na stu
diích v Paříži, Paris XIV, 9 -Rue Ma
rie Rose. Slovenský kněz studující: 
P. Josef Ambruš z diecése rožňavské, 
Séminaire International, 1 Rue Ri
chard Wagner, Strasbourg, dép. Bas- 
Rhin. — Misie, t. j. návštěvy krajanů 
počátkem roku 1933 vykonány: Dé- 
partement Seine: Gennevilliers, Mont- 
reuil sous Bois; Departement Seine & 
Oise: Argenteuil, Sévres, St. Nomla- 
Bréteche. Département Oise: Courcel- 
lesdes-Gisors,
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Z HOLANDSKA

Při nedávném požáru (4, ledna) do
minikánského kláštera v holandském 
městě Zwolle byla zničena i cenná 
knihovna, řádový archiv a mnoho 
pěkných obrazů. Zvláště je nenahra
ditelná ztráta četných starých ruko
pisů, jež nebyly nikde opsány. Klaš-



Dražba carských památek. Koncem 
prosince vydražovala berlínská dra
žební komora „Ball and Haupe" vě
ci a skvosty z majetku bývalé carev- 
ny Alexandry Fédorovny a cara Mi
kuláše II. Berlínské sovětské obchod
ní zastupitelství, obávajíc se skandálu 
a výbuchu veřejného rozhořčení, 
zvláště pokud šlo o majetek hessen- 
ské princezny, bolševiky zavražděné, 
a jejích dětí, žádalo dražební firmu, 
aby uveřejnila zprávu, že věci nále
žely německé knížecí rodině. Teprve 
v den dražby poznali shromáždění, že 
všechny prodávané předměty pochá
zejí z carských paláců. Dražba však 
měla pro sovětský fiskus výsledek 
velmi nepříznivý. Koupěchtivých do
stavilo se pramálo. Tísnivým dojmem 
působil pohled na několik miniatur, 
prací zemřelé carevny Alexandry Fe- 
dorovny, vystavených na prodej. Ni
kdo se jich ani nedotkl. Dvě fran
couzské miniatury z XVIII. století by
ly prodány za 90 Mk. Mnoho zla
tých tabatěrek z konce XVIII. století 
bylo prodáno po 170, 280 a 380 Mk. 
Dražší nenašly kupců. Ani takové vě
ci, jako tabatěrky z nefridu se smal
tovou miniaturou (drobnomalbou) bý
valého císaře Viléma II., poseté bri
lianty, špendlíky do nákrčníků, zlaté 
krabičky na zápalky, pouzdra na ci
garety a doutníky, zlatá pouzdra s i- 
niciálkami carovými nebyly prodány. 
Americký diplomat Olivier Bergston, 
jenž byl dražbě přítomen, dověděv se, 
že jde o klenoty a památky z majet
ku bývalé carské rodiny, odmítl zú
častnili se dražby. Pozornost vzbuzo
valo divadelní kukátko posázené bri
lianty, dar tureckého sultána Hamida 
ruské carevně. Kukátko bylo oceně
no na 5000 Mk. a koupila je staro
žitnická firmá za 5550 Mk. Celkem 
bylo dražbou ztrženo 42.000 Mk, kte
rážto částka sotva uhražuje dražeb
ní režii, to jest inserci, tisk seznamů 
prodávaných věcí a odměny komisio- 
nářům. — „Vozrožděnie“.

Katolický tisk v Německu je repre
sentován asi 400 různými deníky, z 
nichž některé mají 30.000—90.000 ná
klad. Povážíme-li ovšem, jak rozší
řený je tisk nekatolický, na příklad

V Novém Yorku zemřel v úžasné 
chudobě nejbohatší muž Gruzínska, 
kníže Dadiani, přímý potomek 
gruzínského krále Davida. Zesnulý na
rodil se roku 1875 a byl důstojníkem 
osobní gardy posledního ruského ca
ra. Vyznamenal se za světové války 
velikou statečností, když v roce 1916 
spolu s 60 jezdci protrhl rakouskou 
frontu a přivedl 200 zajatců. Pohřbu 
zchudlého knížete zúčastnilo se na 
2000 lidí; pohřební obřady vykonal 
pravoslavný biskup Apolinarij. — 
„Rupor", čís. 323.

Ruská „živá církev“, bolševiky vy
volaná k životu, poslala do Ameriky 
jakéhosi kněze Kedrovského, který se 
nazývá metropolitou a usiluje zmoc
nili se majetku 115 ruských farností, 
roztroušených po Spojených státech. 
Kedrovskij odvolávaje se na sovětské 
zákony, obrátil se k americkému sou
du a ruské kněžstvo jen stěží čelí to
muto náporu, financovanému z pro
středků sovětské vlády. Nyní se obrá
tili členové několika ruských farností 
ve Francii zvláštním memorandem na 
americkou vládu a výzvou na celou 
americkou veřejnost a dokazují, že
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ter byl vystavěn roku 1900 v gotic
kém slohu.

Z NĚMECKA

Z AMERIKY

Hugenbergovský „Berliner Lokalan- 
zeiger”, jenž se tiskne skoro ve 250 
tisících exemplářích, nebo ullsteinov- 
ská „Berliner Morgenpost“ má 607.000 
předplatitelů — nejsou to číslice pří
liš vysoké, ale přesto vliv a význam 
některých katolických deníků, jako 
„Germanie“, „Augsburger Postzei- 
tung" nebo' „Kólnische Volkszeitung“ 
je v říši veliký, ba přesahuje i její 
hranice.

Pověstný německý generál Luden
dorff vyzval nedávno všechny své 
stoupence, zorganisované v tak zva
ném „Tannenberg-Bund u", 
aby přerušili své styky s jakýmkoliv 
křesťanským vyznáním i aby bojovali 
proti vyučování náboženství ve ško
lách! Mnichovský arcibiskup, který 
už několikrát upozornil na protikřes
ťanskou zášť generála Ludendorffa, 
novým projevem varuje před jeho 
bezbožným „Tannenberg-Bundem“. 
Němečtí katolíci mohou si nyní aspoň 
představit, jak by se jim bylo vedlo, 
kdyby se byl dostal takový Luden
dorff k plné moci jako vítěz po svě
tové válce!



„živá církev" není dědičkou bývalé 
oficielní pravoslavné církve, nýbrž 
pouhou uchvatitelkou, která byla za
ložena jen k tomu, aby zeslabila du
chovní moc a roztříštila jednotu rus
kého pravoslaví. Toto memorandum je 
vydáno se schválením arcibiskupa Se
rafima. — „Russkaja gazeta“, USA., 
11. prosince 1932.

Volání po smíru mezi pravoslav
nými biskupy. Skupina pravoslav
ných Rusů v Americe, kteří nále
žejí k církevní pravomoci obou roz
vaděných biskupů, metropolity Anto
nína i metropolity Jevlogie, vydala 
výzvu ke svým hierarchům a všem 
věřícím, aby se znovu spojili a na
vázali bratrské styky. Ve výzvě se 
píše: „Nejlepší představitelé episko- 
pátu hledají už dávno cesty vzájem
ného sblížení. Biskup Tichon se se

šel s metropolitou Platonem, biskup 
kanadský Arsenij a biskup newyorský 
Pavel horují pro církevní jednotu. 
Mládež následkem rozkolu se odvra
cí od církve, všichni hluboce trpíme 
dnešním neudržitelným stavem. Ani 
na chvíli nepřipouštíme myšlenky, že 
by při obnovení jednoty některý bis
kup měl býti ponížen anebo utrpět 
na své důstojnosti. Naopak, tento vy
soce křesťanský skutek lásky ozdobí 
je gloriolou opravdové slávy. Ducho
venstvo se žádá o sjednocení v mod
litbách, aby pohledy všech byly obrá
ceny k našemu Vykupiteli. . ." Se 
strany stoupenců metropolity Antoní
na prohlášení podepsali L. Grigorjev 
a L. Naevalov, za skupinu metropoli
ty Jevlogie K. Jarovikov a A. Ma
karov. — „Russkaja gazeta", 11. pro
since 1932.

Z výborové schůze ÚACM, konané 
dne 18. ledna za předsednictví světí
cího biskupa msgra J. Stavěla v 
Olomouci. Předseda věnoval pietní 
vzpomínku zasloužilému prvnímu ta
jemníku ACM f P. Adolfu Jaškovi 
k letošnímu desátému výročí jeho 
předčasné smrtí a vzpomněl papežské
ho vyznamenání msgra dra Františka 
Přikryla, jednoho z nejpilnějších 
a nejstarších průkopníků myšlenky 
cyrilometodějské. Místo ochuravělého 
pokladníka profesora V. Horáka 
přečetl tajemník pokladní účet 
za rok 1932, podle něhož přijal 
ACM na příspěvcích zakládajících čle
nů 13.465.40 Kč, na ostatních příspěv
cích a darech 41.358.90 Kč. Podpor 
udělil ÚACM 39.959 Kč, kromě vý
dajů na unionist ický sjezd 
(39.982.75 Kč) a na časopisy a knihy 
pro zahraniční krajany. Z referátu ta
jemníkova: Zakládajícím členem se 
stala rodina: Josef a Marie Mato- 
chovi v Pitíně, dr. H. Dostál 
ze St. Louisu poslal 350 Kč členských 
příspěvků z „Hlasu“, far. úřad v 
Ú j e z d c i u Luhačovic 100 Kč. Pří
spěvek na krajanskou péči zahranič
ní a činnost unionistickou za rok 1932 
od ministerstva zahraničních věcí 10 
tisíc Kč. Tridua měl tajemník v po
sledním měsíci 4. O kanadských 
misiích krajanských přednášel 
P. Albert Florián S. V. D. z Nitry 
v Olomouci, Řepčíně a Předmostí. Pro 

chudé kostely v Bosně poslali ACM 
další dary: P. L. Pospíšil z Val. 
Meziříčí a farní úřad v B ě 1 č i c í c h. 
Poslanec Světlík ujal se s úspě
chem na žádost ACM katolických 
krajanů zahraničních u ministerstva 
sociální péče (Hamborn) i u jiných mi
nisterstev. Prostřednictvím ACM na
vázaly přerovské sestry N. Početí 
P. Marie styky s Mariánskými dru
žinami slovinskými a 1. února 
byly v jejich klášteře oblékány tři 
S 1 o v i n k y. Dva býv. žáci velehrad
ské školy apoštolské studují nyní v 
Krakově jako jesuité východního ob
řadu. Knihy pro zahraniční krajany 
daroval dr. AI, Ž a 1 č í k z Kyjova. 
Sekretariát poslal krajanovi Šrámkovi 
do Topletu v Rumunsku české 
knihy (15). O katol. krajany v B e 1- 
g i i horlivě se stará Fr. Šilhán T. J. 
z Maastrichtu a sl. učitelka VI. Ku
bíčková ve Winterslagu. —a.

Boj proti chřipce, Nejlépe čelíte ná
kaze chřipkou řádnou desinfekcí dý- 
chýcích ústrojí pravou mentholovou 
francovkou „ALPOU“. Kloktejte čas
těji a vyplachujte ústa zředěnou fran
covkou „ALPOU". Také velmi dobře 
působí vdechování vůně nezředěné 
„ALPY". Rozetřete několik kapek na 
dlani a vdechujte. Rozprašujte „AL- 
PU“ v pokoji a společenských míst
nostech, čímž desinfikujete vzduch!
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ALOIS LOUDA, Žel. Brod 356, Čechy.

Celé kusy - i menší množství - trochu pošpiněných kanafasů, sypkovin, pláten, 
zefírů, grádlů, prostěradel a. j. obdržíte velice levné. Chyba v prádle ihned zmizí.

Žádejte ceník u firmy Joseí Stolili, Náchod.

3‘50 m dlouhé zbytky pánských vlněných látek 140 cm šíře za 
pouhých Kč 59’—, 3’50 m dlouhé zbytky dámských látek 115 
cm šíře za pouhých Kč 31- — za celý kus zasílá přímo továrna

pracuji rychle, vkusné a levné
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ODZNAKY orelské, spolkové, organisační, sjezdové, Mariánských 
družin, pamětní medalie, upomínky slavnostní ke svě

cení zvonů a eucharistickým kongresům zhotovuje vkusně a levně

Nahodilá koupě!

Doporučujeme:

L. KRAUS, Vír na Moravě.
Pište ještě dnes!



ALPOU
79

Řádnou desinfekcí úst, nosních dutin a dýcha

cích ústrojí čelíte také nákaze. Kloktejte a vy- 

plachujte ústa zředěnou Alpou. Vdechování 

nezředěné Alpy má blahodárný účinek. Desin- 

fikujte vzduch rozprašováním Alpy v obývacích 

místnostech!

Poraďte se s lékařem.

Nákaze chřipkou
podlehne vždy méně otužilý organismus. Otužuj- 

te proto soustavně své tělo masážemi. Chřipce 

zabráníte 
mentholovou francovkou

*



Církev a nová doba
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POLÁŠEK® URBAN
KAMENOPRŮMYSL, PŘEROV

provádí veškeré kostelní práce, ol

táře, kazatelny, křtitelnice, křížové 

cesty a obklady z mramoru, dále veš

keré pomníky a náhrobky. Návrhy a 

rozpočty nezávazně zdarma. Četná 

odporučení důstojných farních úřadů. 

TELEFON ČÍSLO 325

Sepsal dr. J. Vrchovecký. 
Stran 336, cena Kč 34'—. 
Vydala

Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám. 16.

Kniha obrany katolické církve 
a obraz její požehnané činnosti



ských. V přísném a kajícím životě do
čkal se 120 let, zemřel roku 1027.

8. Blah. Mlada Přemyslov- 
n a, abatyše, neteř svátého Václava, 
založila klášter benediktinek při chrá
mu svátého Jiří na Hradčanech, kde 
je také pochována. U papeže vypro
sila zřízení pražského biskupství.

9. Sv. Cyril Alexandrijský, 
biskup a církevní učitel, předsedal 
památnému sněmu efeskému a stál v 
čele bojovníků proti bludům Nestori- 
ovým; zemřel roku 444,

11. Sv. Řehoř II., papež, řídil Cír
kev Boží v letech 715—731, zachránil 
Řím před Longobardy a hájil úcty sv. 
obrazů proti Lvu Isaurskému.

14. Úmrtní den sv. Cyrila 
thesalonického. Nejstarší hla
holské bohoslužebné knihy chorvatské 
kladou na 14. února svátek našich sv. 
apoštolů společně se svátkem svátého 
Valentina. Doklad starobylé úcty cy
rilometodějské. Členové ÁCM. mohou 
získat plnomocné odpustky.

17. S v. A 1 e k s e j (Aleš) Falconie- 
ri, jeden ze 7 zakladatelů řádu Ser- 
vitů (Služebníků) blah. Panny Marie; 
zemřel HOletý roku 1310.

24. S v. Matěj, apoštol. Byl zvo
len na místo zrádce Jidáše a hlásal 
evangelium v Etiopii, kde zemřel smrtí 
mučednickou.

28, S v. H i 1 a r i u s, papež, obnovil 
křesťanský Řím, zpustošený Góty a 
Vandaly, pečoval o pokoj v Církvi; 
zemřel roku 468.

Kde budou exercicíe v únoru a 
březnu? V Želívě pro ženy od 6. do 
10. února. — V Hlučíně pro panny 
od 7. do 11. února. — Na Velehradě 
pro absolventy hospodářských škol od 
8. do 12. února. — V Hlučíně pro 
muže od 11. do 15. února. — Na Ve
lehradě pro funkcionáře hospod, druž
stev z Čech od 15. do 19. února. — 
V Hlučíně pro ženy od 15. do 19. 
února. — V Hlučíně duchovní obno
va 19. února. — Na Velehradě pro 
ženy od 22. do 26. února. — V Že- 
livě pro jinochy od 23. do 27. úno
ra (přihláška do 15. února). — Na 
Velehradě pro dívky od 1. do 5. břez
na. — V Želívě pro dívky od 27. úno
ra do 3. března (přihláška do 15. ú- 
nora). — V Rajhradě pro dívky od 
1. do 5. března. — Na Svatém Kopeč
ku pro dívky od 1. do 5. března. — 
Na Velehradě pro muže a jinochy od 

15. do 19. března. — Na Velehradě 
pro muže a jinochy od 15. do 19. 
března. —• Na Velehradě pro dívky 
od 22. do 26. března. — Na Svatém 
Kopečku pro ženy od 24. do 28. břez
na. — V Hlučíně pro III. řád (ženy a 
dívky) od 24. do 28. března. — V 
Hlučíně pro ženy od 28. března do 
1. dubna. — Přihlášky adresujte: Pro 
H 1 u č í n : Exerciční dům, Hlučín, 
Slezsko; pro Sv. Kopeček: Kláš
ter sester premonstrátek, Svatý Ko
peček u Olomouce; pro Rajhrad: 
Exerciční sekretariát, Brno, alumnát; 
pro Velehrad: Papežská kolej na 
Velehradě; pro Že li v: Exerciční se
kretariát, Praha II., Ječná 2. — Po
platek 50 Kč, Velehrad 60 Kč. — E- 
xercicie začínají vždy večer první
ho dne, který je uveden, a končí po
sledního dne ráno. Přihlaste se aspoň 
týden předem, aby vám mohlo 
býti sděleno, kdyby už místa nebylo.

Prosba. Obrací se na nás předseda 
ruského komitétu pomoci ruským stu
dentům nemocným tuberkulosou a žá
dá, abychom upozornili čtenáře „A- 
poštolátu" na těžké poměry v 
Praze, Rádi tak činíme, poněvadž 
zplna uznáváme, že postavení nemoc
ných emigrantů je vskutku tragické. 
Dosud byla v Čechách ozdravovna 
pro Rusy — nyní i tento poslední ú- 
stav je zlikvidován následkem nedo
statku peněz. Nemocní jsou odkázáni 
na komitét, který nemá téměř žád
ných prostředků. Procento tuberku- 
losních mezi všemi obyvateli Prahy 
činí pouze 1.8 procenta, mezi praž
skými emigranty ruskými však 12.2 
procenta. V letech 1921—1930 zemře
lo v ČSR 92 ruských studentů — z 
nich na tuberkulosu 57, čili 60 procent 
všech úmrtí. Ruský Červený kříž za
znamenává 535 případů tuberkulosy, 
což je přímo hrozivé, zejména pokud 
jde o mládež. Existenční minimum 
ruského emigranta obyčejně stojí 
hodně níž pod 500 Kč měsíč
ně — je jasno, že za těchto podmí
nek nemůže nemocný dostatečně sám 
pečovati o svoje zdraví. Zdroj příjmů 
Podpůrného komitétu stále klesá. V 
roce 1925 mohl uděliti na podporách 
19.693 Kč, kdežto v roce 1932 už je
nom 5.000 Kč. Co však bude v roce 
1933? Prameny příjmů téměř vyschly, 
emigrace dává, co může, leč mnohdy 
sama nemá tolik, co by stačilo na ži



Liturgie svátého Jana Zlatoústého, 
řecko-německé vydání, vyšlo nákla
dem Catholica Unio v Mnicho
vě. 1932. Řecký text úvodem, překla
dem a poznámkami opatřil P. Placid 
de Meester, O. S. B., profesor řecké 
koleje v Římě.

Zápisky čina sv. Vasilija Velikoho, 
Tom. IV., sv. 1.—2. Žovkva 1932. Při
nášejí články: St. Tomašivskyj, Úvod 
do historie Církve na Ukrajině, V. 
Hadžega, J. Vološynovskyj, biskup 
mukačevský a J. Malachovskyj, bis
kup přemyšlský jako biskup mukačev
ský. Doklady: O neexistujícím basili- 
ánském klášteře v Čortkově (T. Kos- 
truba), Zápisník metropol. J. Vynnyc- 
kého z roku 1706 (N. Andrusiak), Pas
týřský list O. Gr. Bulko, O. S. B. V., 
marmarošského vikáře biskupa G. Bla- 
žcvského (G. Kynach), Studenti basi- 
liánští ve vilenské akademii (J. Popl- 
jatek), Životopisy basiliánů (J. Skru- 
tén). Bohatá směs a bibliografie.

Spomenica kalendar grkokatolika 
križevačke biskupije 1933. Redigoval 
dr. Janko Šimrak, který uveřejnil v 
tomto ročníku kalendáře obsáhlou 
studii o marčanském biskupu Pavlu 
Žorčičovi. I ostatní články kalen
dáře jsou poučný a zajímavý, zvláště 
pokud si všímají života jugoslávských 
řeko-katolíků a jsou doprovázeny 
vhodnými ilustracemi.

Sborník velehradský, nová řada, čís. 
4. Vydává archeologický spolek Sta
rý Velehrad se sídlem na Velehradě, 
1933. Obsah: A. Zelnitius, dr. Lubor 
Niederle, Životopisná data (s podobiz
nou). K. Hanák, Po stopách zašlých 
bradisk na půdě staroslovanského Ve
lehradu, K. Hanák, Nádobka s črtami 
písma, Ant. Zelnitius, Stručný přehled 
archeologie a archeologického výzku
mu v okrese uher.-hradišťském, Ant. 
Zelnitius, Slovanská pohřebiště ve St. 
Městě u Uher. Hradiště, dále výkopy 
v Boršicích u Buchlovic a v Dol. Něm
čí, Jiří Bláha, Mohylová pohřebiště a 
sídliště v Čeložnicích, Ant. Zelnitius, 
Na rov badatelů velkomoravského Ve
lehradu, J. Hudeček, Paběrky ze stu
dií cyrilometodějských. Příloha obsa
huje: J. Hudeček, Listy papeže Hadri- 
ána II,, Jana VIII. a Štěpána V. a 
Zprávy Anastasia, bibliotekáře, o Kon
stantinovi, Fr. Bartys, Český překlad 
listů a zpráv.

Dr. Valeríj S. Vilinský: V Rusku boj 
trvá. Nákl, Šolce a Šimáčka v Praze, 
1933, cena 24, v celoplátěné vazbě 
30 Kč. — Obsáhlá (přes 300 stran) 
kniha dokladů o politických vraždách, 
procesích a spiknutích, jež autor peč
livě nasbíral z pramenů dosud nezná
mých a málo přístupných, aby odhalil 
pravdivý obraz vnitřních poměrů sou
časného Ruska. Jak ťal touto knihou 
■dr. Vilinský do živého, svědčí nejlépe 
ta okolnost, že o hlavních tématech 
knihy ohlášena byla na den 20, ledna 
v evrasijském semináři v 
Praze disputace zástupců rolnického 
Ruska, Mladorusů, evrasijců a spiso
vatele. Úvodní slovo měl prof. P. N. 
Savickij a hlavním řečníkem byl dr. 
D. P. Maksimov.

Náboženský týdeník „Neděle“ patří 
do každé katolické rodiny české, I 
její ,,R o č e n k a“, uspořádaná red. 
drem Krusem T. J. Objednati lze v 
administraci, Praha II., Karlovo ná
městí č. 5.

Hlučínská sbírka „Životem“ nastou
pila již VIL ročník; jednotlivé brožu
ry stojí 50 hal. Objednávky vyřizuje: 
Exerciční dům, Hlučín, Slezsko,

Přehled, ilustrovaný měsíčník, vydá
vá Svatováclavská liga, Praha IV., 
Hradčanské nám. 8. Roční předplat
né 30 Kč,

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci.

vobytí. Nezbývá než apel na veřej
nost. Podpůrný komitét doufá, že 
čeští katolíci, zejména du
chovenstvo a čtenáři ,, A p o š- 
tolátu“ přispějí nemocným 
pravoslavným bratrům. Kaž
dá pomoc i sebemenší přinese užitek. 
Také šatstva a prádla je velice po
třeba, poněvadž mnozí nemocní jsou 
naprosto nemajetní a nemají co oblé
ci. Zde lze Skutečně projeviti upřím
nou bratrskou lásku. Nedejte zahy- 
nouti nemocným Rusům! Podpory lze 
poukazovali bud na adresu „Apošto
látu", anebo přímo předsedovi Pod
půrného komitétu, univ. prof, dru D. 
Kišenskému, Prah a-B u b e n e č, 
ulice u zeměpisného ústavu č. 505, 
dv. č, 4. — Fr. Jemelka, taj. ACM, a 
dr. V. Vilinskij.
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